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Mai multă atenţie generalizării 
experienţei Înaintate 

"Avem un număr mare de fruntaşi 
, In toate ramurile Industriei. Nu e­
, xlstă astăzI intreprindere fără frun· 
taşl. EI reprezintă o mIndrIe a po­
porului nostru, unII dintre el lucrea­
za in contul anilor celui de-al doi­
lea plan cincinal". 

Aceste cuvinte, rostite in Rapor­
tul de activitate al C.C. al P .M.R. 
la cel de-al II-lea Congres al parti· 
dului, confirmă o situalie existentă 
şi In Intreprinderile din oraşul nos· 
tru. Sint bine cunoscute numele u­
nor Iruntaşi In produclie ca Emilia 
Popa de la • Tricoul roşu", Mihai 
Suciu de la Atelierele principale 
C.F.R., lacoh ,Hartmann de la fabri­
ca .Ghcorghe Dozsa" şi ale altora, 
care au obtinut succese remarcabile 
In creşterea producliei şi productlvi­
Iălii muncii, reducerea deşeurilor, 
Imbunătălirea calităl1i produselor. 

măr de peste 200 de fruntaşi In pro­
duclie; din felul cum lşi organizează 
locul de muncă, cum folosesc fimpul 
de lucru şi maşinile, ar putea Invă­
ta şi alli rooperatori. 
Aşa cum arată Raportul de activi­

tate al C.C. al P ,i\\.R. Ia cel de-al 
II-lea Congres, "Introducerea cu cu­
raj a metodelor Inalntate de muncl 
şi de organizare, potrivit cu mllrlmea 
intreprinderII şi specificul producll­
el va aduce avantaje atit • statului 
cit şi colectivelor acestor IntreprIn­
derI". 

In acţiunea ae extindere şI gene­
ralizare a experienlel Inainlate tre­
buie să fie antrenate cadrele cele 
mai experimenlate In domeniul or­
ganizării, Inzestrate cu serioase cu­
noşlinle pracllce şi tehnlro-econo-, 
mice. 

Experienla acestora constituie, fă­
ră tndoială, o serioasă contrlbulie la 
Indeplinirea sarcinilor de plan In In­

" treprinderilc respective. Dar nu es­t j • te de ajuns ca numai ei s5 oblină 
r ! . i rezultate record, iar marea majori-

Un lucru important In generaliza­
,rea experienlel Inalntate. este cu­
noaşterea ei temeinică. De aceea, 
trebuie studiată 'temeinic experienla 
fruntaşilor In produclie. Unii frun­
taşi folosesc mai bine maşinile, al­
ţii lşl organizează mal bine locul de 
muncă, elc. De la fiecare Irebuie 
luat ce esle mal bun, Iar rezultatele 
să fie Inregistra te, cronometrare 
şi fotografiere a mlnulrllor, şi 

apoi seleclionate. Cele mai' bu­
ne metode trebuie populariza te şi 

extinse In rIndul tuturor muncitori­
lor. Conducerile tehnico·admlnlstra­
tive au datoria de a lua toate mă­
surile tehnico-organizatorice pentru 
Imbunătălirea func\lonării ulilajulul, 
penlru aprovizionarea la IImp a lo­
curilor de muncă, etc., astfel ca 
muncitorii să poată aplica In bune 
condiliunl melodele Inaintale. 

'; \ 
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tate a muncitorilor abia să-şi reali­
zeze norma sau chiar să n-o realize­
ze. De aceea, răsplndirea experienlei 
Inalnlate. generalizarea metodelor 
folosite de frunlaşi este o condilie 
ae bază In lupta pentru Indeplinirea 
prevederilor celui de-al doilea plan 
cincinal, pentru realizarea unei Inal· 
te productivitati a muncii. 

Importanla pe care o are răspln­
direa experlenlel Inainta le, ne-o do­
vedesc numeroase exemple din acti­
vitatea Intreprinderilor noastre_ De 
pildă, urmind exemplul mecanlcilor 
cincisutiştl, şoferll de la Intreprinde· 
rea comunală Arad au pornit mişca­

rea penlru parcurgerea a cit mal 
mulli kilomelri fără reparatii capila. 
le, realizlnd astfel Insemnale econo· 
mii. Apllctnd o serie de metode In 
Intretinerea maşinii, .şolerul Gheor-
ghe Orga a parcurs 140.000 lan. fă­
ră . reparal!i~ aducind Inlreprinderil 
economii Insemna te, InJăIurlnd 4 re· 
patalii mijlocII şi 4 reparatii capita· 
le 'ce ar fi costat circa 200.000 Iei. 

Din păcale răsplndirea şi genera­
lizarea experientei Inaintate nu slă 
In centrul preocupării tuturor orga­
!leior sindicale, a conducerlior leh­
nico-administrative şi a organlzalii· 
lor de parlid., Deşi obiectivul princi· 
pal al Intrecerii socialiste este asi­
gurarea unui avlnl general,' prin ri­
dicarea tuturor muncitorilor la nive­
lul fruntaşilor, comitetele de intre­
prindere nu organizează lemeinic 
răsplndirea experienlei muncitorilor 
frunlaşi. In multe locuri - ca bu· 
năoară In seclia mecanică univer­
sală a uzinelor .Gh. Dimilrov" -
acliunea de răsplndlre a experientei 
Inaintate. se limitează la şed in le, In 
care sInt expuse metodele Inaintate, 
dar nu se urmăreşte felul cum, sint 
ele Insuşite şi aplicate. 

Extinderea experienlei fruntaşilor 
proprii nu a ronstituit nici pentru 
conducerea cooperativei "Arlex" şi 
nici pentru organiza li a de bază de 
aici veriga prin care să lichideze 
lipsurile existe."te In procesul de 
produclie. Aici' se manilestă o ten­
dinlă d'ăunătoare a organelor de 
conducere, de a considera că In co· 
operative nu sint metode ce se pot 
extinde; Ori faptele arată contra-' 
riul. In cooperativă există un nu-

~ .... 

In fiecare Inlreprindere să 'se- a: 
corde mai multă atenlie publlcităl1i 
In jurul fruntaşilor In producţie. O­
dată cu rezulta lele oblinute, trebuie 
arătate. Insă şi metodele prin. care 
aceştia au ajuns să le oblină, pentru 
a fi Insuşite de toli muncilori!., Răs­
plndlrea experienlel Inainta le' , se 
poale face cu ajutorUl 'conlerinlelor 
tehnice, consultaliilor. 'schimburilor 
ae experienţă şI demonstraţiilor 
practice, ,consfătuirilor de produc­
lie pe grupe sindicale. seci ii şi In­
treprinderi, cu ajutorul gazetelor de 
perete, stalillor de amplificare, etc. 

In acliunea de răsplndire a expe­
rienlei Inaintate să fie atraşl ingi­
nerii, tehnicienii şi maiştrii. care, 
cunoscind procesul de produclie, pot 
da indicalil şi sprijini efectiv apll­

'carea metodelor noi. 
Organizatiile de partid au datoria 

să desfăşoare o intensa muncă poli­
tică, pentru a asigura succesul ras­
plndiril şi extinderii experienlei Ina­
inlale. Prin agilatorl, gazele de pe· 

:rete şi allc mijloace să se ocupe mal 
mult de fruntaşii In produclie. expli. 
cind tuturor muncitorilor Imporlanla 
Insuşlrll experienlel aceslora In lup­
ta pentru oblinerea unui avInt ge­
neral In produclle. Comuniştii au da­
toria să contriliuie In mod direct la 
extinderea experientei Inain!ate. lUp, 
IInd să devină fruntaşi In produclle 
şi ajulind muncitorii din jurul lor 
să-şi Insuşească experienla . Inainta­
Iă. 

Prin extinderea şi generalizarea 
experienlei In ain late, vom asigura 
Indeplinirea cu succes a sa:cinilor 
celui de-al doilea plan cincinal de 
dczvoltare a economiei nalionale şi 
Imbunătălirc a nivelului de trai al 
celor ce muncesc. 

A apărut în limbile: rusă, rom ină, franceză, germană, englezI şi 
spaniolă . 

,,,PENTRU PACE TRAINICA, PENTRU DEI\\OClf,\ŢIE POPULARAI" 

Bucureş!i. Organ al BirouluI Informativ al Partidelor comunIste şi 
munci toreştl 

Nr. 7 (380) Cup rin de: 
Congresul al XX-lea al Partidului ComunIst al UniunII Sovietice 
_ Raportul de activitate al Comitetului Central al Partidului Comu· 

nlst al UniunII Sovietice la Con gresul al XX-lea al partidului. Ra· 
portul tovarăşului N. Ş. Hruşei ov, prim-secretar al C.C. al P_C.U.S. 

Lucrlirlle 'rongresului. 
_ Cuvîntarea tovarăşului Ciu De (Partidul Comunist Chinez). 
_ Delegalllle parlldelor comunis te şi muncitoreşti la Congresul al 
XX-lea al P.C.U.S.·' 
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Duna desertlre il (UmOari'Uorllor - prco(upilrede seama II, .' . 
-- , .--- j ii Să urgentăm pregătirile 

il Im:rdtorllor din (Omer.ul nostru 1 pentru campania agricolă 
, 'de' primăvară 1 

o mare afluenta de 
cumpărători 

Orele 10 dimineala. In magazinul 
cu articole de menaj nr. 14 este o 
mare alluenlă de oameni. Cel mal 
mulll cumpărători se află In fala 
tejghelei din secOa arlicole emalla­
te. 

- Cu ce să vă servim? - se a· 
dresă cumpărătorilor vlnzătoarea 
Maria Popa. 

- Dall-ml, vă rog, două cănlle 
emaliate - spuse gospodina Aurella 
Hlrlău. 

- De care culoare să fie? Alliastre 
sau verzi? 

- Imi plac mal mult cele albastre. 
VlnzăIoarea luă din ralt mal mul­

te cănile de dilerite mărimi şI le pu­
se pe masă. 

In aceIaşi timp, două femel mal In 
vlrstă, cerură două ligheane. 

La celălalt capăt al tejghelel, o 
pereche de tineri cerceta cu alen· 
lie un ceainic electric. Peste puţin 
timp IInărul ti lăsă pe masă clăti· 
nlnd nemullumit din cap. Ghiclndu·1 
parcă gindul. tov. ŞIefan Felodl ti 
arăIă Incă două ceainice şi II zise 
zimbind: 

_ Alege'll-vă, lovarăşe, din care 
dorili. 

Zilnic In acest magazin sInt de· 
servili sute de cumpărătorl. Afluenla 
mare a cumpărălorllor a făcui posi­
bil ca plnă In ziua de 17 februarie 
planul lunar, ce·1 revenea magazl· 
nului. să fie realizat In proporlle de 
93 la sută. 

-0-. 
la magatlnul n.t. 3!J al U.t.l. 

.. Jlwduse lndllsltlale" 
Pe bulevardul Republicii din ora­

şul nostru se allă magazinul O.C.L. 
"Produse industriale", unita lea nr. 
39. ,Prin acest magazin se valorlflcă ' 
la un prel redus mărfurile care n·au 
putut fi vlndule de celelalte unită\! 
precum şi acele pr'oduse care, au mici 
defecte. ' 
; Tov., Dculsch; responsabilul ma­

gazinului şi ceilal\i vlnzătorl, de· 
servesc In mod conştiincios. pe cum· 
părătorl. 

- Dall.ml, vă rog, . 4 melrl de 
'barchel - se adresă o Iărancă mun· 
ciloare vlnzătoarei Elisabeta.Sturz. 

LuInd din raft materialul cerut, 
vlnz5toarea Elisabela li spuse tă­
rancei muncitoare că micul defect 
pe care 11 ar~ tesătura poale fl InIă­
tural la croitorie. 

"Studierea temelnlcll a cererII 

de consum a populalld trebuie să 

stea In centrul preocup3rllor co­

mertului nostru socialist, pentru 

asIgurarea repartlţlllor de mllrfurl 

potrivit cu nevoile şI gustul popu­

lallel". 

tuşte numfttul 
wmpămlct:lIet de mobilă 

'In tate 
- Pincl la data de 20 februarie -

ne spune Iov. Gheorghe Pruni!. şeful 
conlabll al magazinului de mobilcl 
din Arad - am depllşit pIanul lunar 
cu 15 la suliJ la vlllzarea mobilei in 
rale. Numai In ziua de 16 februarie 
am complelal 21 de contracle. 

Printre cumpi!riJ/oril de mobili! In 
rate, pe luna februarie, se numllrcl şi 
iov. Pelru Bar/h strungar la Atelie­
rele C.F.R. Tov. Petru Barth şi-a {DIn Raportul de activitate al 

c.e. al P./I\.R., la Congresul al 

II-lea al partiduluI). 

. cumpi!rat moblli! lip .Arad", cu 
4.652 Iei. 

. Mobilll In rale a cumpi!rat şi 
Gheorghe Darvaş, muncilor la Uzi­
na electrici! şi al/i muncitori şi func­
tionari din oraş. 

Şi aceste mărfuri' au căutare ••• , 
Raionul parfumerIe de 

la magazInul "Univer­
sal" este unul din ra­
Ioanele mult sollcllate 
de public. Acesla e mo­
tivul pentru care s·a şi 
Inlrodus. nu de mull, 
vinzarea cu bucata. A­
dică, marfa se plăteşte 
pe loc. cumpărătorul ne 
mal fiind nevoit ' să-şi 
aştepte rindul la casă. 

Un tinAr seconsullă 
tocmai' cu' gestionarul 
ralonulul - tov. Emerlc 
Olah: 

- l>Ulne e ziua de 
naştere a soli el mele, aş 
vrea să·I fac o surpriză. 
Ce parfum Imi recoman­
dall? 

- AII putea lua par­
fum .Carmen", "Me­
nuel" .... vine răspunsul. 

De o mare căutare 
se bucură şi săpunurlle 
fine de toaletă ambala­
le, care au fost ,puse 
pe plală de curind de 
Industria noastră cos· 
metică. . 

Cel mal nou articol 
din raionul parfumerie 
sint Insă mărllşoarele 
In culori vII, executate 
cu multă fanlezle. 

Aici se, vTnd mii de prăjituri 

.Cofetărla .tlnerelulul" 
e frecventaU zilnic de 
sute de ronsumatorl. 
Personalul cofetărlel 
caută să-I servească In 

. mod clIirial civilizat. 
- Zilnic - ne spune 

tov. Eugen Hlrsch, res­
ponsabilul cofetărlel -
la noi se servesc cca. 
1.200 bucall prăjituri, 
450 ceşti cafea cu lapte 
şi cafea neagră, ceai şi 
cacaO, Iar ,in zilele de 

slmMIă şI duminică ser­
vim cite 1.400 plnă la 
2.000 bucăj\ prăjituri şi 
200 pori II frişcă. Acest 

.lap.I J1e-~ .ajutat ca pe 
luna Ianuarie d reali­
zăm planul In propor­
Ile de 141,2 la sulă, Iar 
plnă la dala de 21 le­
bruarle am depăşit pia­
nul lunar cu 12 la su­
tă. AIci, la coleUrla 
noasil'ă, se vInd mII de 

. prăjiturI. . ,. , 

Ţlnlnd conl decerin­
tele consumalorilor, 
responsabilII cofetărlel 
fac zilnic comenzi de 
prăjituri la laboratorul 
colelărlel. Aceasla, la 
rindul el, livrează cantl· 
tălile de prăjituri res­
pedlnd sortlmenlele ce­
rute: In prezent In .Co· 
fetărla tineretului" au 
apărul noi sortimente, 

printre care bomboane 
de clocolat3 cu lichior . 

, . -' I '/ 

Alimentara" 
" 

'r'aion'ul citrice ' 
La "Alimant~ra·. nr. '1; de' pe bulevardul, Republicii, raIonul de cllrl­

: ce, se:af/ll In col/. pe partea dreap/iJ: Dar, cfl/ar daci! vreun cumpi!rcllor 
. nu ar şll, acest lucru, s-ar pulea orl,enta cu' uşurin/Il dupll, parfumul In· 
, vlorllloT de portocale care, vine dlntr·acolo. In coşuri, slau grclmezi mari 
, de portocale aurii, de grepfrut şi de IiJmll. 

_ Anul acesla am vIndut canllli!/i. foarte mari de fructe sudice -
ne spune gasI/onorul magazinului. Numai in prima Jumlltate a IUIlIi fe- c 

, : bruarle am vIndut peste 350 ,kg. portocale. Am vindut şi foarte multa 
curmale. • ' 

In I/mp ce s/iJm de vorbi!, vlnzilioarea Valerla Dobral, de la acest 
raion, nu Inceteazi! nici'" clipll silserveasci! cllen/iI. ŞI aci a fost In· 
irodus slslemul de plalll pe loc, care a mult mai avanlaJos pentru cum· 
pi!riJ/orl .. 

, In scurl timp vlnzătoarea com· 
pletă bonul. Pretul unui metru din 
acest oarchel costă 10 Iei' In loc de 
16,50 cII costă la celelalte magazine. 

~~--------------~-------

DE PE INTINSUL PATRI EI 
-=. ~~~~.~--~_.~-~~~~~ 

ln sJn:lllnul Ulmpanld 
agtltele de p..1mtU!ad1 

Primele cantităţi de, penicilina 

Coledivele Intreprinderilor derepâ­
ralil aulo din cadrul Ministerului 
Transporturilor Navale şi Aeriene au 
terminat In ziua de 17 februarie. cu 
3 zile mal devreme, reparallIle la 
cele 101 moloare de tTacior RD 35 
primite de la S.M.T.-urlle Gura 
Idrlcl, Podul Iloalel, Codăeştl, Tg. 
Frumos, Balaci, Mlhălleşll' şi SIoc-
neştl. ' 

Avind experienla anului trecut, e­
chipa de reparalil dela ' Intreprinde-' 
rea nr. 1 din Capitală. a executal cu 
mult Inainte' de termen rCjlaratli de 
calIIale la 51 moloare de traclor." .. 

Terminînd reparallile moloarelor de 
traclor primite, echipele speciale din 
cadrul unor Intreprinderi de repara· 
ţII auto aii trecut acum la \repararea 
unui număr de autocamloane aparli­
nlnd S.M.T.-urilor, G.A.S.-urllor şI 
G.A.C.-urilor. \ 

. . 
Penlcllina, primul, antibiotic, care 

se produce pe scară Industrială In 
Iara noastră, va' fi pusă zilele aces­
tea 'In desfacere. Fabrica de 'antibio­
tic" din Iaşi a trimis unitălllor. far­
maceutice din Ploeşli,: Oraşul Stalin, 
Galall şi laşi primele cantllliti de pe­
niclllnă crlslallzată romlnească. 

In numeroase unităţi 'spltaliceştl 
din. principalele oraşe ale tărli penl­
cllina produsă de noua fabrică din 
Iaşi' se foloseşte In mod curent .In 

. tralamentul dlferilelor boII. Rezul­
latele obtli1Ute de clinicile de pedla­
trle; obstetrică şi ginecologie şI cea 
medicală' din IaşI, In tratamentul a· 
fecllilnilor rinofarlngitelor. . pneumo­
nl\lor, broncho:pneumonlllor. anexl­
telor, parametritelor şi, alecllu· 
nllor dermiceau arătaI că ~enlci1lna 
rominea5Că esle la nivelul produselor 
similare străine. ' 

--------~---------------
Tinerii intimpină cu noi succese ale~erilede deputati 

IAŞI. - Plini de entuziasm tinerII şi tlnerele din regiunea Ia~1 In­
tlmpină cu noi ~i frumoase realizări alegerea deputaţilor In sfaturile' 
populare. " . . , ' 

TinerII mecanizalorl de la S.M.T.-Holboca au reuşit pina acum, să 
repare aproape 90 la sută din maşinile. şi unellele necesare campaniei 
agricole de primăvară. TIn«11 de la gospodăriile agricole de slat, Pa­
prlcanl şi Bucium au reparat pInA acum 75 la sută dIn Inventarul' a· 
grlcol. . 

Fabrka de antlblotlce din Iaşi va 
acoperi In Intregime necesllălile In­
terne. 
. Odată cu punerea In. desfacere a 
peniclllnei, unită Ilie farmaceutice au 
primit şi importante canutăII de 
procaln·penlclllnă - un derlvatlv al 
peniclIInel - care se prezintă sub 
formă de tablete de 100.000 şi 200.000 
de unităll, avInd mare eficacitate In 
tralarea : afecllunllor slreplococice şi' 
amlgdallene. Acest nou prOdus se 
realizează pe scarăindusirlală la fa­
brica de anllbiollce de la Iaşi. 

, '. 
Cu fiecare zi ce trece ne apro­

piem de data inceperii lucrărilor 
agricole de primăvară. 

In mal multe comune şi sate din 
i raionul Arad,' colecllvlştll, ţăranII 

muncitori întovărăşll1 şI cu gospo-
I dărll Individuale au Intensifica! 
, pregăllrile pentru muncile agrIco­

le . ce urmeaza. Astfel,.ln comune­
le Şolronea" Vinga, F'rumuşenl re­
pararea şi punerea la PUllct a ma­
şinilor şi uneltelor agricole se a­
propie de sflrşlt. In ultimul timp, 
mecanizatorII de h S.M.T. Aradul 
Nou şI-au Intenslflcat elorturlle In 
muncă, astfel că el repară acum 
ultimele tractoare şi maşInI agrI­
cole cu care vor lucra III campa· 
nla de primăvara. Dar, deşi In ra­
Ionul Arad utjlajul agricol a fost 
reparaI. in proporlle de 05 la sutll, 
In unele comune reparaţiile sint 
Intirziate. Plnll acum citeva zile 
In comuna HorIa mal erau de re­
parat 15 plugurl de tracllune anI­
mală, Iar In Măn3ştur ' - 8 plu­
guri de tracllune anlrilală şI 3 ma­
şini de sel1]ăna,ţ, Nesatisfăc3tor se 
desfăşoară reparaI ilie In oraşul A­
rad. AIci mal sin! de reparat 55 
plugurl pentru tracllune anImală, 

3 tractoare, 20 maşini de sem3nat 
şi 6 motoare stabile aparllnlnd dl­
ferllilor produc3torl agricoli. . ' 
Dacă cultlvatorll dlll unele co­

mune ca F'rumuşenl, Şofronea" 
Sinmartln, Vladlmlrescu au trans· 
portat mari cantităţi de gunoI de 
grajd pe cimp, In comunele ŞI­

rin, Ira,toş, nu s-a cărat pe cimp 
nicio canlltate de gunoI de grajd, 
Iar In Seceanl . şi Covăslnl s-au 
transportat prea mIci cantllllll. 
NIci colectlvlştll din Şag şi Cru· 
cenl n-au cărat pe cimp gunoI de 
grajd deşI au posibilităţi. 

'In mod greoi se deslăşoară şi 

curăllrea semlnlelor. Plnă la 21 
februarie, in raIon n-au fost curii-, 
'atedecit, '215'tone semlnle, adică 
34 ,Ia sută. din necesar. In comu­
nele Horia, şI Vladlmlrescu s-au 
cur~lat 36 respectiv 20 tone dife­
rite semlnle, pe cind In Covăslnl, 
Şlrla şi oraşul Arad nu s-au cură­
lat nici un kg. de semlnle. 

Responsabilitatea rămlnerll' In 
urină a lucrărilor de pregătlre a 
campaniei agricole de prlmllvarll o 
poiută comitetele executive ,ale 
sfaturilor populare şi organele a­
gricole care, au desfăşurat o slabll 
activitate. Aceste organe s·au mul­
tumit cu faptul că aulniliat "săp· 
Umlna, căratulul gunoiuluI de 
grajd pe cimp" şI au deschis cen­
trele de cură lire a semlnlelor, dar' 
n-au l1]al desfaşurat munca de mo­
bilizare a producătorilor conslde­
rîn'd, 'greşit,' el de acum totul va, 
merge de' Ia sine. Rezultatele do., 
vedesc 'Insă contrarIul. ' 

In pullnele zile. ce au mal rll­
mas trebuie luate mburl practice 
pentru terminarea reparallllor şI 
Impulsionarea celorlalte lucrari ca 
transportul gunoiului de grajd pe 
cimp, curallrea semlnlelor, execu. 
tarea paturilor calde şI Insllmln-

. larea In rbadnlle. ,In această' pe. 
rloadll, organizalllle· de, partid tre­
buie să desfăşoare o vie actlvlta. 
te polltlcll In slare să angreneze 

.in munca de pregătire a campanI­
ei agricole de primăvară' pe toll 
oamenII muncII, de 'Ia sate. ' 

. In romunele Muntenii de Jos" Tanacu, Zăpodenl şI din alle sate şi 
comune din raionul Vaslui tinerII au'curălatmarlsuprafele de izlaz şi ali 
reparat 12 poduri. In Intlmpinarea alegerilor, numeroşi tineri din comu­
nele şI satele 'din raionul Huşl s-au angajat, ca pInA la 11 martie ,să 
colecteze 15.000 kg. de fier vechi. 

Ce! peste 4.000 de tineri, membri al echIpelor artislice şi brigăzilor 
artisUce de agitalle din regiune, prezintă In aceste zile programe la că· 
mlnele culturale. ' 

. Mllncilorii de' la fabrica .NikosBeloiannls· d'n T" ": 
prodllc!ia de. in~d'ldminte, folosind. metode lnalnl~e d~m~:~~. sP'rcsc 

da 
INI CtFŞEU. ~tr.una din sec/ilie uzInei, muncl/orli muncind la ban-
ruanu. " 
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In ÎnUmpinarea ~Iegerilor 
~t~ll~S~~_L~3~ __ ~_~ __ ~_~_~~~~~S 

de deputati În sfaturile populare Ce sa citim 

: Preocupări gospadăreşti 
Una din sălile Şrolll elementare 

nr. 15 din Arad era plină de ce!li. 
lenl. Au venit la InUl ni rea cu candi­
datui lor, tov. :Vasiie Blzdoacă, se­
cretar al Comitetului oră,enesc de 
partid. _ 

CInd de la masa din fată a Ince­
put,,-:'ă vorbească tov. Vasile Blzdoa­
:ă. In sală s-a filcut iinl,te. Candi­
datul Vasile Blzdoacă rostea cuvinte 
simple desFe negura anilor trocull 
li despre bucuriile traiului de azi. 

- Oraşul nostru s-a schimbat 
mult. Acum avem mal multe tram­
vaie. parcuri, străzi pavate, IIntlni 
pub:ice. Dar totodată sint Incă multe 
de Iăcut in oraşul nostru In ceea ce 
priveşte gospodărlrea luI. Vom putea 
rezolva aceste probleme numai dadi 
;eUlenli oraşului vor răspunde la 
:hemărlle sfat ului popular pentru In­
!ăptuirea lucrărilor de folos obştesc 
prevăzute, dacă oamenII muncII vor 
da dovadă de grilă pentru bunurile 
;e apartin Intregului popor - clădi· 
rile nationalizate, parcurile, ek. 
! După ce candidatul a terminat de 
lorbit s·a trecut la disculll. S'a ridl· 
::it Mircea Avram şi după ce a pri­
vit la cel din jur, a glăsult: 
i - Eu aş vrea să fac o propunere. 
pe strada Krupscala se' aIIA o casă 
;are din cauza unor mici strlciicluni 
la acoperiş, la Instalalla apeduclelor 
şi de electricitate, S8 deteriorează. 
Bine ar fi ca I.L.L.A. să se ocupe şi 
de repara \lIle curente. 
, Rldiclndu·se de pe !jancă, Maria 
Katuna a propus să se repare finit· 
la din strada Neculce, unde cetate­
nII nil au la Indemln! apă potabl15. 
: C~ndldntut Vasile Blzdoacă şi·a 
notai cu grlj§ toale propunerile şi se­
,Is§rlle cetălenllor, 
! 

Cetăleni l Verificati dacă ati 
-fost înscrişi in listele 

; de alegătorii 
, Verilicali dacă aII losl Inscrlşl In 
Istele de alel1Uorll Dacă din gre­
ieal! aII fost omlşt din listele de 
ileglltorl, faceti de IndatK Intlmpl­
iare la eomlletul execullv al slatuhll 
lopular respectiv, cerind s1\ 11\1 In-
!crlşl, -, 
.. 

Candidaţi al F.D,p.~i 
Clopolelul a suna!. ElevII Intră In 

:lasă. Incepe o _ nouă oră. In clasa 3 

'1·a se predA matematica. Dacă _ a­
'unei o privire peste Intrea-ga' clasă; 
:onstatl cu sâ!isfaclle cum fiecare e­
'ev, parcă soartie cuvInt cu cuvInt 
:ele predate de InvăIătorul şi dlrec­
'orul lor Alfons Unase. La sflrşl­
ul orei, dacă unui elev II rămine ce­
/3 neclar, el se rldicll cu curaj dC'Ja­
!ece este sigur că Invăllitorul lor le 
ia explica Incă o daU. 
: Uneori, s!lnd de vorbă cu clte un 
;lev Invătătorul Tănase lşi aduce a­
"inie de proprla·1 copilărie. Dar de 
'~care dală Imaginile acestea ca şi 
Inll adolescenlel nu·1 aduc declt a· 
năr5c1unl. De mic copil a cunoscut 
nizerla, wriilln\a şi sărăcia. Tatăl 
,ău Constantin Tănase, en şi el In­
'ătător In comunâ BăI eşti din VasluI. 
: Ajun~ In ,coaU a trebuil să Indu­
e mult plnă săoblină diploma de 
nvăIător. Insă nici la piui că a deve­
tit "dascăI" nu a adus schimbări In 
:iata 58, deoarece patru ani a trebuit 
li stea fără post. A fost chemat apoi 
mprcună cu .un regiment" de In­
:iitători In Bucureşti pentru numirea 
or In posturi. Dar şi alei, un număr 
barte mic de Invătăl'orl - adică cel 
u proteclie - au primit posturI. Ce­
~rlnltl li s·au făcut... promisiuni. Au 
lşteptat mult timp Indeplinirea aces­
or promisliHli, posibilliatea de a clş-

~. __ .... "' .. De vorbă cu alegătorii .......... 
Cu lete-Ie roşii de ger, alegă­

torII din clroumscripti.a electorală 
01. 70, intră pe uşa clubului de la 
fabrica .Teba". Aici p~te pulln 
timp, se vor Intilni cu candidatul 
lor, tovară~a Elisabeta Barabaş. 
Sala clubului, este frumo~ ame· 
najată - ca pentru o u de săr­
bătoare. Pe masa din mltloc; aco­
perită cu plnză roşie, sInt aşezate 
In ordine cărţi şi reviste. 

Conslătuirea, Incepută la ora 6 
după amiază, se desfăşoară Intr-o 
almosferă cu o'devărat tovără­
şească. Pe rlnd unii dintre cei 
prezenti vorbesc despre realizările 
regimulUi nostru, altiI despre 
realldrile locale, despre ceea ce 
mal este de făcut, elne sInt can-

- dldalll Il<l<ilri de azi ~I oare este 
datoria lor. 

- Eu apune tov. Maxim Goro­
nunu - am sU$lInut candida­
tura tovarăşel Ell$3be\a Barabaş, 
peniru eli din clte o cunosc e o 
bunli muncitoare, o nelntrocul! 
go.spOOină, care' are Intotdeauna 
o atitudine just.'l fată de oameni; 
le Q~ltă dorintele şI alăiuri de 
ei a luat parte la loate actiunile 
de fo:os obştesc din cartier. SIni 
convins că alegînd·o din nou de­
putată a cln:umscripllel noostre 
In sfatul popular orăşenesc, ale­
!:(em o bună tovară,ă din mijlocul 
nostru, capabili! de a contribui la 
rezoll'03rea problemo!or cartieru­

luI. 
- ta fabrica noastră - spune 

Ema Lehner - In ultimii ani 5-<lU 
făcut multe oonstruclil noi, ca 
Illalura de bumh.1c Inzestrată cu 

utilaj modern, liIalura de vigo­
nle, vopsltorla şi e pe temJlnate 
grupul aoclal. _ _ 

La loate acesTe constructII. Iov. 
Barabaş a muncit cu multă dra­
goste. In afară de ast., tov. !la­
rabaş se ocupă şi de educatia cul­
turală a tlnerelulul din fabrică. 
Ba se bue-ură de simpatl.1 lor şi 
a luturor muncitorilor care o cu-
flO5C. 

Pe un, scaun mal la o parte de 
masă, bălrlnul muncitor Gheor­
ghe Toth ascuIIă cu luare aminte 
co:e spuse. Se glndeşte apoi şi- ca 
o continuare a gindului, Incepe 
53 vorbeBscă. 

- O cunosc pe fata asta de 
nrult. Fără părinţI Incă de cind 
era m:că, cunoaşte ce-i grcul şi 
necazul, Insă In tot ecest timp se 
preocupă, In alară de munca In 
fabrică şi de citit. E o bună nrun· 
citoare. 

Va Il aleasă depU!.1tă. de bună 
seamă, pentru că merită. 

Eu Irusă, cer ca sfatul popoular 
6ll acorde mal multă alentle. fon­
dului de loculnle nationalizate, 
Iar muncitorII ce le locuiesc să 
oiM mal multă grijă de ele, pen· 
Iru că acesle locuinte slm bunuri 
ale Intregului popor. Tovarăşa 
Barabaş să mi neg-1i!eze aceaslă 
prob:emă cind va Il deputata 
fKk1stră. 

După aceea, la cuvintul Iov. 
Eugen Poppoc, (l.1re face cunoscut 
celor prezen\l că In planul de deZ· 
voltare al fabricii ae prevăd con· 
slruirea unul parc, săli penlru 
şcolile de calificare, un R'araj pen­
tru ma.şlnl, ~I altele. 

- Noi rug~m pe fovarăşa can· 
dldală ca după ce va fi aleasă să 
ae 00IlJ)C serl~ de realizarea a· 
cestor constructii. 

LuInd cuvintul, tov. Bamba~ a 
arătat că roolizătile prevăzute 
peniru cartier cit şi construc\ille 
prevăvute la fabrică, nu vor fi 
realizate In timpul prevăzut, dad 
loii, nruneltorll nu vor oontribul In 
mod efectiv la Infăptulrea lor. PA 
a cerul alegătorilor sprijin In re­
zolvarea unor probleme de Interes 
obştesc. 

Din dl$CUtll ~I elin atmosfera 
sinceră, tovărl!şească ce a mrac­
lerlz.at aceast3 consfăluire, a re· 
vultat dragostea pe' care oamenii 
muncII $1'0 manifestA fală de can· 
didatil F.D.P., candidati a! păcii 
şi Ai socialismuluI. 

Invătătorul Alfons T ăna'se 
De la venirea sa In această şcoa- ră. Controlează munca cadrelor dl­

V. Poliakov: 

NU-I PACAT SA RIZI 
(Editura Cartea Rusă) 

.l\Il-i păcat să rlz!"l Acesta este 
titlul şi In acelaşi timp Indemnul u­
nei căcli de umor axat pe teme ac­
tuale scrisă de -cunoscutul autor ro­
vietic de comedii şi spectaco!e de 

I estradă, V12dimir Poliakcv. 
II' ' Traducerea In romlneste a lucrării, 

trebuie salulată cu bucurie. ea repre­
I zenl,!nd una di~ pr:mele culegeri de 
! ecest gen apărute la noi, şi care era 
I atit de mult aşteptată. 

I Ce ne acluce carlea lui Poliakov? 
O seamă de povestiri umoristice 

I 
de monologuri satirice. de scenele 
pline de vervă, de dioalogurl .pumoa­
se, care ne lac să ridem cu poltii, dar 
In acel,'şl timp ne dau de gindit a-
sUl>ra unor mai mici sau m,l mari 
.rămăşiţe ale vechiului" care se ma­
nifestă In viata de azi şi de care ne 
Impiedicăm mereu. 
Recomandăm cartea lui Poliakav 

.NU·I păcat .ă rizi" luturor cilitorilor 
amatori de lileralură umoristică şi 
In special bri!:(ăzilor ertistice de agi­
talie . care vor !:(ilsi aci un mJlerial 
valoros, uşor de pus In $Cenă şi cu 
multă priză la public. 

N. SCEDRIN: "OPERE" voI. I 
(Editura Cartea Rusă) 

Primul volum din ciclul de "Ope· 
re" de Şaltlkov·Scedrin, a văzut 
lumina tiparulUi zilele acesiea In tra­
ducerea semruată de 1. Ludo, 1. Ni­
klfor şi O. Panaitescu. SInt cuprinse 
aci ce:e 33 de .Schite din provincie". 

Referlndu-se la ele şi la autorul lor 
Cernlşevski scria: .Literatum noos­
tră 6e mlndreşte şi se va mindri Incă 
multă vreme cu .. Schitele din pro­
vincie". Scedrln se bucură de o adln­
că admiraţie la orice om onesl de pe 
pămln!!ll1 ruse5e. Ntnne:~ lui esle res­
pectat prinlre fIII cei mal buni, mal 
folositorl şi mal Inzestrati el patriei 

'noastre". 
Vădind o cunoaştere deosebită a 

realită\II, Scedrin a zu!:(răvit cu o 
forţă rar Intllnită la scriitorii con­
temporani lui, tablOUl vjetll fu!1'Cjlo­
năreştl CU toate mracteristicile lui: 
orbltmriul, obuvurile. mizeria spiri­
tuală, Ingustimea preocupărilor. 

VolumUl I de .Opere" de Scedrln 
- care cuprinde şi un amplu sludiu 
al lui. D. Zaslavskl asupra aulorului 
- apare Intr·o reuşită prezenlare 
grafică, semnată de 1. Petrescu. 

CONCERT SIMFONIC 
Iă multe lucruri s·au schimba!. Ele- dactlce pentru ca acestea să se pre- 51mbătli 25 februarie 1956, ore!e 
vllor II s·au creat condilll optime de - zlnte bine pregătite In fata elevilor. 20, In sala PaLa!!lllul cultural va avea 
InvăIătur!. S·au repara't sălile -de e1a- Această colaborare cu cadrele dldac. loc al -XX-lea concert simfonie din --

1 d I d ă b bti 6tagiunea 1955-56. ~ă şi băncile. In ocul gar u ui ăr - tlce şi părinlll, a contri uit la o - In program: Feldmann: Sulla 8 

pănat ce Imprejmula şcoala s·a ridl- nerea unor rezultate Imbucurătoare. II-a In prima audille, Taktaklşvil1: 
cat un gard nou, de zid. S-a repa- -- * Concert In Do minor pentru pian şi 
nit şi strada din fala şcoli! unde Ina- De curInd, la adunarea populară orchestră. Beelhoven:Slmlonia a 
Inte era un noroi de nepătruns. Invă- ce a avut loc In cartierul Plrneava, VII-a In La maior. 
IMorul este Iubit de elevii şcolii. Cu cetălenii au desemnat drept candidat Dirijor: Mircea Cristescu din Bu-
multă răbdare şi perseverenlă el se In clrcumscrlp\la electorală rlr. 47 pe cureşti. 
slrăduleşte să dea elevilor tot ceea ce InvăIătorul comunist Alfons Tănase, Solistă: pianIsta Marta Adorlan. 

Vineri, 24 februarie 1956. orele 17, 
a Izbutit să·şi Insuşească prin studII. pe care.1 preţuiesc. şl·1 stimează pen- concert educa tiv pentru tineret, la 

Stă de vorbă cu părlnl1l eleYllor şi tru devotamentul ŞI abnegaţla CII ca- CMe sInt \'03labile abonamente1e pen-
păstrează o permanentă legălură cu re munceşte In şcoală şi pe tărim tru clevl. -
ei pentru a ajuta copiii In obţinerea obştesc._ I Pentru abonati este valabil bi!etul 
de rezultate cit mai bune In InvăIătu- _ . ŞTEFAN IACOB, nr. 20. Biletele la Agenţia teatrală. 

SCHIMBARI IN CALENDARUt; INTERN Ah FOTBALULUI 

Pregătirile echipelor noastre de 
fotbal alnt In plină desfă~ra~e, In 
vederea oamplonatulul care -- la ca­
legoria A - va Incepe In ziua de 18 
martie. In programul acestei cate­
gorii Insă vor interveni ct1eva modi­
ficări In UiI11Ia perfectării meciului 
R.P.F. lugoslavla-R. P. RomInă 
pentru 22 aprilie, a cererII Federatiei 
suedeze de a ee fixa jocul R.P .It-

Suedia la 17 Iunie In loc: de 24 Iunie 
şi a scl)lmbiirll datei partidei R. P. 
Bulgarla-R.P.lt de la 30 la 9 aep­
tembrie, zi In care se sărbltoreşte a­
nIversarea elltierărll Bulgariei. Asllel 
lurul campIonatului catego(.iel A. ur­
meazll eA aibă loc le datele-de 18 ~i 

25 martie, 1, 8, II şi 29 aprilie, 6, 
_13, 20 şi 27 mal, 3, 10 ~I 24 IMla. 

CEI I\\AI BUNI DIN EUROPA ' 

CONCURS INTERNAŢIONAL 
TENIS 

DE 

In sălile stadionuluI Dinamo din 
Moscova a Inceput la 19 februarie 
concursul International de tenis. 

In cel mal Interesant meci al tur­
neului masculin, campionul U.R-S.S. 
:Andreev I·a Invins pe fostul campion 
maghiar Gulyas cu 6:2 şi 8:6. 

latl alte rezull>ate: lancro (R. P. 
UnQ'arll)-l-Wnsten (Norvel<ia) 8:6, 
6:2; Aklom (R. P. Ungară)-Ozerov 
V.R.S.S. 6:1, 7:5; Asboth (R. P.- Un­1!l3 o bucaU de pline. _ -

: Activitatea de InvăIător şl·a tnce- Numeroase tiare ele spori din Eu· 
illt-o In Reşlţa, dar după _ un an a ropa apuseană fiU orgarllizat o anche-

O
st mutat In Bucovina de unde, In tă cu prIvire la cel mal buni iucători 

- de fotbal pe anul 1955. 

glia); mijlocaş centru! \'Iemno -(f- 'gară)-Hones (Norvegia) 6:4, 6:2: 
talia), OU$mf.sson' (Suedia) BI48~- Inccmpetitb femininA S-<lU Inre­
kin (U.R-S.S.); mil'locaş ettn.ga~ gislirat unnătoarele rezultate: Nielsen 
Neto (U.R.S.S.) Szojka (UnQ'arla), :(Norvegla)-Filipo\"a (U.R-S.S.) 
Boşkov (Bulgaria); extreme dre~pta.: 6:2, 4:6, 6:2. ErdOdI (R; P. Ungară) 
BonlperU (italia),. Finney (Anglla)._ ~Preobrajenskala (U.R.S.S.) _ 6:1, 
Mlgue1 (Spania): micri dreapta: Ko- 2;6, 7:5. I<:Orncczl (R- P. Ungară)":'" 
csls (Ungaria), F. Walter (R. F, I<:uzmenka (U.R.S,S.) 6:i, 6:2. 
ţJE!rmană), TravafJsos ,(Por!ug~\la): 

939, după numai 4 luni de actlvita- După terminarea ancheteI, zlaTul 
e a lost concentrat In armat~, unde "Narodni sport" (l.lgreb) n publicat 
I 'gustat din plin viala mizerII, - In- closamentul primi'lor trei jucătorl, 
urMurile şi umlllnla. care se prezintă asUol: 
, Ziua de 23 August a adus schlm- Porlarl: laşirr {U.R.S.S.l', BeAm: 

De la o adresă la alta 
Cu o lunll tn urmll, I.LLA a fllcul cunoscui ceitilenilor prin presa 

localll cll IncepInd din Ianuarie a. C., chiriile se pllliesc la casieria din 
slrada Crişan nr. 8. In luna februarie Insă, la plata chiricl, loca/ara din 
imobilele admlnis/rale de I.LLA. au avut o micll surpriz!J. In loc de ca­
sierie au gtis/l pe uşll un aviz: .Caslerla s·a mutat In strada Pe16/1 
nr. r. _ 

Poale conducerea In/reprlnderil I.L.LA. considerll cll In acesl fcl 
problema .IămurlrU- ce/tilenllor a fost cîl se poale de bine rezolvată. 
Cclăţcni/ Insll sini de părere cll nu esle Jusl sti porii oamenii pe dru­
muri, sll-I faci sti piardă 30 mlnule fără rosi, mergind de la adresa ve­
che a casier/ei la cea noull. 

Propunem conducerii să înmuileascil cifra de mai sus (30 mlnule) 
cu 1.000 şi Va vedea cll s·au pierdul inulil 30,000 de minute, ceea ce echi­
valează cu pesle 60 de zile lucrătoare. In realitale însă nwnărul celăle-
nllor pur/aII pe drumuri este mult mai mare. -

Cum poale fi aprecia/Il alitudillea tovarăşilor de la I.L.L.A. dacl1 
nu ca nept!sare falll de folosirea timpulUi liber al cetălenIlor? 

Mai ales că acum, pe timp de iarod, nu-i locmai comod să le plimbi 
Inutil limp de 30 minute tn căutarea unei adre~e. 

* Societatea ~iin!olor medicale, fi-
liala Amd, organizează. In colabo­
rare cu Sindicalui Sanitar Arad, o 
şed:nlă festivă cu toale sectiunile, 
vineri 24 februarie a. c .. orele 19 In 
cadrul .Zilelor InvăIălurll lui Pav­
Iov" la PolicUnica Arad. In cadrul 
acestei şedin!e ve vorbi tov. Dr. Iu­
liu Giurcuţiu desP'l'e: 20 de ani dela 
moartea marC:ui savam 1. P. Pavlov. 

* Intreprinderea regională .Combus-
tibilul" TimişD.'Ira. filiala Arad aduce 
la cuooştinţă Intreprinderilor şi in­
stituţiilor din oraşul Arad. raionul 
Arad şi raionul Peclca, că dispozi\iI 
de livrare pentru eliberarea cornbus­
tlbilulul se eliberează nwnal In ziua 
de luni, orele 7,G0-14,30, la fi:iala 
Arad, din 6tr. V. Alecsandri nr. 5. 

* Policlinica de copII, din piata MI-
hai Viteazul nr. 12, s-a mutat la Spi­
talul de copil Arad. 6tr. H. Helne nr. 
2. Pentru chemări le la domiciliu se 
va fOIma numărul de telefon 37-74. 

* Se aduce la cunoştlnta tuturor de-
linătorilor de vehicole auto-moto, 
atit din sectorul socialist cit ~I par-

C. MARIN 

* * 
ticular, că plnll la data de 15 martie 
1956 sInt obligati să se prezinte la 
Direclla Militiel reglooole, TIm~­
ra, sectia Inspectie auto şi circulaţie, 

In vederea preschimbării numerelor 
de ordine emise de Mllit!a Arad. 

Cei găsitl circulind după aCCl.'lslă 
MIA cu numere de ordine emise de 
MUlţla regională Arad. vor /1 con­
slderall că circulă cu număr fals şI 
vor fi sanctionatI conform Decretului 
lege nr. 143-1952. De asemenea toll 
posesorII de carnete de conducere 
euto şi Icacloare rutiere. sInt ouli­
gatl să se prezinte la viză cu carne­
tele plnă la dala de 15 marlie 1956 
la />\IIitia regională Timişoara 

* DE LA UNIVERSITATEA 
POPULARA 

In cadrul UniversităllI populare, 
vineri, 24 feuruarie a. C., orele 18, la 
sediul SRSC, din bulevardul Repu­
blicii 87, tov. profesor Constantin 
Roşu, va expune conferinta: .. Anlar­
tica - pămlnt necunoscut şi totuşi 
ronoscut", 

PROGRAMUL DE RAD I O 
Recomandăm din programul pos­

turilor noa~Ire de radio, azi 23 le­
bruarle 1956: 

Radiojurnal şi buletin meteorolo­
gic- - ia orele 7; 17.GO. Radiojumal 
şi buletin 6portlv - la orele 23. Bu­
letin de şUrl - la orele 12.55; 15.30; 
18.55. Emisiune pentru sale - la 0-

rele 7,30. Emisiune de basme - la 
orele 9.'30. -Clntece despre armata 
sovietică - La orele 12,40. Clnlece 
şi jocuri- populare romlneştl - la 
orele 13. Din cele mal cunOSC'Ute me­
lodii popuLare romlneşll - la orele 
15,35. Emlslunea muzicală pentru 
copil - la orele 16.15. Muzică popu­
lară din R. P. Chineză - la orele 
18,15. Curs de limba rusă (ciclul II) 
...:. Ia orele 18,35. Gazeta Radio -
la orele 19. Concertul orchestrei 5im­
fonlce Radio - la orele 19,45. Prelu­
crări de folclor ale compozltorilor 
noştri - la orele 22,30. 

Teatre: FATA FARA ZESTRE, 
astăzi, 23 februarie la orele 19,30. _ 
Teatrul de stat (eala .Studio"); 
PUNGUŢA CU DOI BANI, astăzi, 
23 februarie la orele 16 - Teatrul de 
marionete .Prichindel", 

Cinematografe: SERENADA STRA­
ZII, repr. 3,5, 7 ~19. Zilnic maUneu la 
orele II - .. Gheorghe Doja"; TATA, 
MAMA, BONA ŞI EU. Repr. 3, 5, 7 şi 
9. - .NlcoIae Bălcescu": TATA, MA­
MA, BONA ŞI EU, Repr. 3,30, 5,30, 

DIN PROGRAMUL II VA 
RECOMANDAM: 

Buletin de ştiri - la orele 15. Ra­
-'diojllrnal şi buletin meteorologic __ 
Ia orele 16. Radiojumal şi buletin 
6j>Ortiv - la orele 22. Muzică popu­
lară Interpr.t!lată de clntăreata sue­
deză Margareta I<:jelberR', clntăretu\ 
englez Ewan Mac Coli şi Ansambla1 
tineretului auslrlac - la orele 16.15. 
Emlsiunea de povestiri ştiintifice: 
Cristofor Columb - la orele 17. Sfa­
tui medicului: .. Lipsa de mlciu In or­
ganism şi urmările el" - la orele 
17.54. Emisiunea .Zilele vlelii noas­

. tre" (reporlaj despre Biblioteca cen­
trolă din Arad şi un radio-reportaj 
despre activitalea casei ralooole de 
cultură din Caransebeş)' - la orele 
19,50. Retransmlsla emisiunII Radio-
dlfuziunll oovletlce pentru ascultă­
torii din R.P.R. - la orele 21,15. 
Muzică vocală - 1.\ ore-le 21,45. 

7,G0 şi 9,(30 - .. 1. L, Caragiale-"; IN­
SULA FARA NUME, .Herbak hnoş": 
RASARE SOARELE, "Timpuri noi": 
CEI CINCI DIN STRADA BRAT. 
KA, .Solidaritalea" (Gal); -CAM. 
PIONUL LUMII .Maxlm - Gorki" 
(Micălaca); A FOST ODATA­
UN IMPARAT - Intre 24...,.21/ fe­
bruarie, .lIIe Pintilie" (Grădlşte): EU 
SI BUNICUL. In complectare: CON; 
GRESUL PACII ..:... Intre 25-26 fe­
bruarie, repr. 3, 5 ~I 7, cInematogra­
ful .30 Decembrie". 

TIMPUL PROB),Bn; 

Centrul Meteorologic Arad, comu­
nică: 

Azi, 23 februarie 1956, timp cu cer 
varIabil In curs de Incălzire. Tempe­
ralura In creştere, va fi cuprinsă In 
timpul zilei Intre plus 2 grade şi plus 

7 grade, Iar noapTea va fi cuprinsă 
Intre O grade şi minus 6 grade. Lapo: 
vilă şi ploaie. Plclă generalII In ~pe­
elal In cursul dimlnetil. Vint slab; 

Pentru unniHoarele două zile: timp 
varlabii cu lemperalurl diferite. 

)~rl radicale In vlala oamenilor '(Iug.), Viola (11a!.): fun'd~1 dreap' 
nuneii şi o dală cu aceasta şi In vla- ta: Henappl (Austria), Buzanskl 
a Invătătorului Tănase. A venit tn '(Ungaria), Posip.at (R. F. Oenna­
)raşul Arad. Aici a fost ntnntt Invll- nil); fundaşi stinga: Cervalo (Ita'1la)~ 

centrl Inalnl~l: Kopa (Franta), MI' 
!u\lnbvkt (1ugoorll\vla)~ enon (Ro­
mInia); Infer 6t1ng.a: Pu~ka~ -(Unga' 
rla), Vukas '(Iugoolavia), Sa:lnlkov 
'(U.R.S,S.); exlrome st1ng'3: Cz.\bor' 
'(Ungaria), IIIn (U.R-S.S.) Vifl\:ent 

Pentru fericirea micilor vlăstare ale oamenilor muncii 
e=;~ 

\'IIn Branrlt (BelR'la), Marche (Fran­
_ător la Şcoala elementarl din MI- la); mijlocaşi droopta: Ocvirk (AU$' 
:ălaca, apoi la Şcoala din sic. 01- &Ia)', Boszlk (Ungaria)' \VrlR'hl (An­
uz. Pesle tol muncea cu tnsufklire 

'(Franţa)'. ' -

)cnl;u ca elevII ~1I.şi Insuşească cit lNFORMAŢU '"PRONOSPORT" 

nai temetnlc cele predate. In 1945 Din cauza timpulul nefavorabil cazul cind numărul inffinfn'1or care ii 
I devenit membru de partid. Ziua' (visrol şi zăpezi mari), meciurile de avut loc: ...,. int:lusiv a Intilnirilor de 
'n -care a primit carnclul roşu a fotbal din campio!l:ltole f'mncez şi rezerve - este de 8 sau mai mic de 
:osl cea mai fericită zi din viaţa sa. italian cuprinse In programul con- 8 concun!L\ respcdlv se anuleaz~_ 
::3 Invăţător, ca educalor, s·a stră- cursului Pronosport nr. 7 etapa din Intregul fond de premii se repartea-
juit să lIe la In~llimea sarcinilor 19 februarie 1956 nu au avut loc. ză concursului următor", Astfel pen- I 
:ncredintate de partid. Datorită - nedisputării acestor me- tru concurs!}1 nr. 8 de duminică 26 _! 

' Penlru meritele sale pe tărlmul In- ciuri, ccn:ursul a cuprins doar ,1 februarie 195G se reportează sum~ I 
~ăţămlntulul, a fosl numit In sep-! meciuri val'lbile şi aoome cele de de lei 471.115 ce reprezintă fondul i 
tembrie 1954 director la Şcoala mixtă 1 handbal. Confo:m ari. 22 din regu- de premii al buletinelor depuse b 
de 7 ani nr. 9, unde munceşte şi In I la:ncnbl concursurj(or de prono- concursuf or. 7 din 19 februarie 
(;!rezent, . I stlcuri sportive carl7. prevede că .In 1956 .• 

Nimic mt esfe prea mult penJ!ru 
a le asigmra o copilărie fericită, o 
adolescentă oare să le Imbogă­
leasd mIntea cu cunoş!intele pe 
care miine, aceşti micut! le vor 
pune In slujba patriei draR'l. 

Pentru somnul lor liniştit, In!re­
guI nostru popor vegheată pe ba­
rimd~e apărării păcii şi ale con­
struirii soci.alisnrulul. 

In clişeu: Un aspect din sa­

la de jocuri a cre~el uzinelor 
"Gheorghl Dimllrov". 
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P!~I!~~'i~e,~~=:~~.r~~t._PI~~~~~oO~",~~",~~~~~~~e d~~~~::"" ~tn~:~~~,nd:!~ j?ă asigll.tămobtiner~a unei rec~ltţ bOgate 1 
bilcsc legaturi ~e p~~uctle In,tre ~I' deautomobi:e, Această net. ~spedare tionind anllm.ite piese de schimb, d: 1: .. ·;··;······;··········;;······;·;·;·;·;; . n' n~t'~ n n'''i' tI" pr'm"'yar'" 
ferite:e lnlrepnnden. 10 specJal din a conlradll:ul a caurat gleut:lli oocşe, ro:mane de pluguri, lrupile de: .. pre~U trCa (ampil." \, I U u U 
aceHşl rnmură ind~slrială, .03re. fur· ln!reprlnderii din Timişoara in lnde- PIU. guri, lămpi de indilzi!, pinleni de .: " .. Conditia. hCtăntoa\e ,pen~r~ t litt III' 6' ... ,., i:1"1~1I111' S !Vă T- (,jirfi~~ 
nizează ?",a alle:a 6eml!a~noate, p!ln:rea pl.:!nului. lracl08re, axe de batoze, reparalii d" I : \l1~tIUI tulU,o~ ramuri or pro uc\ el II .U S .. U il "u U • 1'1. • u 1 ... 
nroduse Imite sau unele parţi al~ Raportul C C al P \\ R .Ia c~1 de maşini unelte elc. : ag

l
, cOlicI" 111 speclatl

ll 
al cdreşkrlll . 

,. d 'Iexe I I . . .. ,,' " • :ln 1113 e or - o emIS u e e.!:\"O' De curInd la gospodăria agriculă 6~plâm!nl ~ şi ilhllid s\ălea doar un~r pro use ~mp. . a 1 '!~a C"~wes al p:,:tL7Jlui sub· O~I numai 12 din comenzile de : tarea con~ldera~ltă li jlroducllel de ,. 2-3 ore, Mai mull, fiindu.i ln~rcd\n' 
Pe b, aza .lega~un!or. de cooperare, linia. ză raptul că chellule!l:e d.c pio· Inlr·aJ·ulorare n.au losl eXe<:Utate a· '.' te'eal-marl". PI'na" la sl'lrşlt"1 c~ roledjvă .. Grivita roşie· din comuna 

d I I Iti od ' .- ~ u ~ VI r' 5t' UI Arad !i Iinut \3tă \~OI,dtll:d~~ cu~ulul 3g1"olclmic !o!repnn er~ e s~ec a Iza e n. ~r u· ducţ!e," o3Hb~el .p:",!us6!oc, folosir.ca nul tr~ut, .aceasla ~ .cauza.t grel!Iă\i 1: lui de.al doilea plall cincinal tre, II In1lre_ u, raion, ' s· 'e 1- .c~.t. ""·""d.'r·l' e,· n·lcl pIn" 
cerec anum!lor piese po~ 6~ rIdice i~ deplma a capadalll de produclle, ln':r~prlnder:lor bcnehclare, Iar uzIne .. : bule. să ajungem la o producl1e a. a XV·h -scsitiile li sTaluM 'S,l\\;T: (l "u => d "vO"v il ~ 
un nivel ma! Inalt ,organizarea mu":!1 este delennip.o.'ltă şi de cooperarea In. loc ;.Ghcor[[hi. OimitrO\'" le.au Adus : ilu~Iă d~ cel pulin 15.IJUo.obtl de Cudic:, In c..ore s·a nhatltat a~tivit.a· Ia atehMA dată h\l II Irli:eput \lreda-
şi pot valonllc~ din plin rezerv~l~ :~. Irepfindcrilor. Tocmai de aceea tre. 'anumile prejudicii. De eXl'lllplu, din . : ton" de eere:!le, dll\ 6", griu şi len pc anul 1955, preoom şi stadiul rea 1~IIilOt. 
lern~ de spome n J:ud.Ucl!\·ltatll buie ""mbătută cu tărie atitudinea cau", uctăicrii unor materia!e pentru I : sccar:l cel piljin .5.500.00a tone. pregătirilor pentru camp.,1nia de pr i • Tov. l~\'oi '"'"pore~~ditlte!e gos(l6. 
inul1<:ii şi reducerea .prelulUl de cosi, unor condu~e~i de Inttt!prindere tare Intr~rindC1"ea de aprovizionare Ani. : Srorl~a ,\lfo~uc\lel totale de ·ce. m:'lvar5 1956 8 S.lIl.T.·ului şi a ce· dă:iei agrkole l:l>lectlve din Dort\. 
mundtoril se speci~b(\3ză In produ· caulă să In'ocu'ască comenzile de 00 ce trebuia Iăcută pe baza .unel • reale trebuie şI poate fi obtlnută lor H ga!-podării col-x.tive şI io In· Olll\i, a atătat lipsa de ltciJ5 a ton. 
cereaair.Jffiitor piese, ob~nl~ in le· cocperare P:I~ productie pr;prie ne. cc:nenri din materialUl supl\1norm~tiv I)rin . srorirea producllel lit hce: tO\'~r~~'ri agrkole, doservile de dllcerli S,M.T •• ulul In jJă~h'area mil. 
lul. acesta ~roduse de b~na ca.ltale... ecOiiomic5. Asemenea lucruri se lil- a.1 uzinei .. Gh. pimitro,:" acest ,uatc' Iar .ŞI prIn sporlten" sllpra\etelor ~,~\.T, Ci/riie:. 'Şinilcr deoare<:e Incă din 16nlllllil ~t.~u 

Respecb.oo IntocmaI a. planulu~ tîmplă In special la Intreprinderi mn; tiaI a rlimas ŞI pe mal dep3rle stoc cullivale, cu porumb ... '.. L, inceput, Iov. Lazăr, Va'ridu, jY.e· alară In c:mp o ma~lnă de scmăn~t 
de cJOperare are o ,;:are lmportanl.a mici, care Işi com\rulesc turnătorii supmno:mativ, blocind In lelul acesta (0111 Ra,Purtul de achvltate at. şedin:ele gospodariei din Vladiml' şi o batozil de treieral cu care S,.\I.T. 
penlru eco"c;nla 1:l.lOnaIă. Nereah· ~u lo:je chiar rudimenbre, cu tO.1te o lnstInnal,; sumă de ban!. din fondul ComitetuluI C..,htral ~I Partldu· : r~'cu,·a prezent-,t lin 5c"Un rcleral In a lucral la Intovărăş\rea al!'l"icolă din 
iarll3 p.lanu!UI de :oop~rare I~ ce prl· că asemenea lucruri duc 1. risipi re' de J1ulmenl. lui ~\uncltoresc Romlllia eţl: c3re a arNlal feluli:<Llm este oi-ganl. Doroban\i, VorbitorII au arăI..1l ln~h 
"eşle bmpu~ de ,.t,I\·ra,e, ~or.t:.mc~tele, . Ile maler:ale şi a fondurilor de inves. Dar oocii In anul Irecut. uzinele de·al II-lea Congres al parii.: f3~3 munta 'In gospodlria colectiva o Serie de lipsurl ca: indikir>lioo ca. 
CilOlibtoo ŞI ca".alea p,amflca.la In titii, frincază progresul tehnic, lac să .Gh. D:mitrov· s·au achitat cu cinste : dului). • şI rei;un~teie oblllllile In ,anul trecul. re n tloiimil In uhele b,IR~il d~ !tac. 
coo~ct" poale ,d,u:e la nereahz~rea scadă produclh'iL1tea muncii şi să de sarcinile lor privind aiutomrea : ...................... ; ................... : bată In linul 1950 - a SPUS tov. toare Ulirle Itiltt6tlşlli Ihcr~u no3p~ 
inlegra!a.a ~1Wnl~Or ~:. plan de, calre crească prelul de cosI. anumilor, S.M,T.·uri şi G.A,S,·uri, a· Bligaliluul lIIgumlwl Vandu - gosJlOdiltl~ l1O:lstră • luat lta In allc p5t\i, rămlnlnd 3m~1 go~. 
Intrepr~ndenie ,b.neh'lare, c.eeat? Pe plan local, Irebuie extins cit riul curent ele n-au Iăcut nimic In R' fiintă cu 32 familiI şi 155 1\.1., ,azI podărllle tolecllve ~I Inlov~r~şiri\e 
~reută\1 In, bu~U. rne~s al j~:~I~1 m"i llluit sistemul de lntr-<liutotare ceasl~ directie. Astfel, deşi uzinele au '12 spllnl!: datorită rezultatO:or lrumoase obtl~ '';grlCole cii slljmlTe!e Intln~e neago. 
de producl:e a ,nces ~ra, ",ps'n n reciprocă pc baza comenzilor Intre primit o comandă· din parlea S.J\\.T.· Zi gero.1să, \lisă In birO'jl. g6s; nute, gospodări'l nbnslră număra 275 ttt~; unele tmt.loue lIH\t1 ~:~b te. 
atest Iei economia nallOnala de anu· Intreprinderi. Realiw'rea la timp ~I u:ui Aradul·Ndu """- \le a e"cctlla 6,000 podăiiei, agricole coledlve .. Pnrtl' /amilii cu L065 ha. Nlunai In luna parate, după o ti două de IlIcru se 
mile produ.,e. . I I In lntrerriine n acestor tomenzi este bucă\i arcuri, 1.000 l>ucăIi ecllse, tii· zanul" din o3rlierul G:l1 Bujae e i.1nuarie a. C. s·au' primit 60 latnll\l 

lelă, deci, tn citeva cuvm e mIP?r. de asem~n"a loatle importanlă deoa. lerite poInpe de 10-12 !oli şi alte cald şi bine. Din drtdlll cind Ilşa noi şi m:il avem Ind 43ccreri care slrlmu şI stălrau. ilie Inlnl<! }llli/l 
tan\a pe cure o are c()v"Perare~ n.re , '.. It! • . I I II I f b I 1 '1 1· să lie f"""se In htnclie, ek. Aceasta . .. . ' rtee comenzile nerespedate pot ducc p,~se - n.,au execu a ne.,",m c. u· blrouluf se Co!schldc ~I Intră cIte "or rezolva e avora i n ZI ce _"o 
Irf.rept;nderl ŞI rr,311zaroo tntegrnl~ a la o serie de greUIăr~ In procesul de cru, care pricinuieşle r;reulăIi, S,M.T.· lin co:cclivisl. SinI mcmbn"l "n-I. tare Iinrten,A. Da\orltă uneI bune a Iăcut 03 planul staliunll \lc anul 
Il. \llul de cooperare . I l' '1 ~ o i 955 să tie realizat numai In propor. p n . Gh D" '1 "d' pro~octie <i acelor In ~e!lrlrideil <:are Ullll In rer>Jrar~A Innş ill tit ŞI rac· iiului dc,conduc.e,.re ce se adună la brn-ani±3ri" nlu~1i "1 a ""odtlt\lIIot \" Şi uzinele :ml rov '" ora· . . . . ' ti" • Y' lie ue !Jv til sulă. 

I ." ' I d au sollclla! conlectlOnarea anumitor oare or, ~edin\a de consiliu. , cbtilmte, gospodăria şl·a nchlt:it Ioa. • ' ' . I 
~ulnos,'!'U ,8U ~n p .an e cooperare p:ese. ' Se Innmplă 1Iileoii ca uzinele .. Gli. Printre ci e şi Iov. lasiT Strchek. te ob:iga\lite către stat ~i a Impăr\lt O cauza principală care a conlr· 
cu .. alle 'n,rep:mder~ pentru conle.;' In anul tre!:ut; uzinele .Oh. Diml. OimiITov" să Intirzie exeeJbrca unOi" I ker, brigadierul legumicol al gos. 1ns~nnate produse şi sume de bani la bIlil In mare măsui"h l.i acesle lipsllr), 
\Iimarro anumllor piese. Penlru UZI' . Irov" au 1al atenlie alu:orării unor asemenea comenzi sau chiar să le pod~rlel. Dupa citeva oli~eam in' membrI. Astf"', valoarea unei zile. a fost lips:i de col'llrol a rol&tivuhil 
1i~le .Un!o" din S"tu Mare de pildă, . Intreprinderi ~i instltutil prin confec. ref",ze, pe molivu\. iipsei de limp, Est~ Itai cu el In "orbA şI Inlre nlt~le muncă s.a ridical la peste 40 lei In de conducere itI slAtlunlt care In prea 
p~ b3Z~ plltnulul d.e cooper.are s·au \iOl1ilfM di~etllelor piese 5011cilRle. adevărat că In primul rind trelruie ne spune: anul 1955. In vederea camp.,1niel Iii. m\cl! m3sură s-il depln~t \le I~t~h 
conl~\lonat o sCrie d;. piese, ca Astlel, nWlIai 12 din cele tG3 comenzi <Isigumtă realizarea pianulUi uzinei, _ Vă interesează sera p~ cnre s5mlntărltor' de primăvată, gospod3. ~I In sp~:al a fos\ulul dlredor loii. 
arcuri penlru vagoane, c,rhgede Ir~c. ptHillte ariul tn-.-til, nu r5m~s !letca. dar nu trebuie neglilate nici cererile am constrult-<J? E o serii mică de 8 ria a lermlnilt repar.:l\ln m.1şlnllor.I RI~ Xl n Ing'incrtHlI~ şef al, s\n\hl.nit tiu ne, ele. loarte necesare Inlrepnn·... ' . . , , '1 11 Di '1 II 
derii respcdive. Anul trecut uzinel~ lizale. I~rin executarea unor comenzi Inlreprmdenlor care ,n.au posll~ll.ltalea melrl lungime şi 3 Iălime, In oare unu.tdor, arc aSigurale seminlele ov. rg 1 ~5toU. n (l ~u Ite pur. 
Gh D· '1· avut un plan de ncplanifimte, uzinele "Oh, Dimltrov' de a executa unele p,eSe şt sollcltfi a· a\'C'm două cinduri de paturi de n~~are cilm:\1 \1 se Incca\"că pule- tale h reie~tl că noua rondUtHe a 

. ImI rov au 'JI '1 I It . d· I CA' t d'n t . I luo"imea seiei. <i de 1,20 m. Iă\ime. S,M.T.-ulul In frunle "u tllred6'ut ;~rare şi ou uzino!e .. 23 Augusl" au spn OI n epnn crea ... CIJ 5Temb~~ea aJub~rl t"1 t Pdh: C

t
! dU!"1~. '" rll3 de geinll1]3jle. Penbnl ptegătite~ ~, 

din cap:t",Iă, confectionInd pentru a· diftrile arcuri de \.ramvili şi piese re ule rom il u a ;n III a aun,,; Aici am lnsămlntal şi au şi răsărll, şclllor de IX:hlpe, Iri tadrul gospodă- Beke~I, Irebuie!ă la măsuri aminte 
re5tca capace şi funduri de cisterne, pentru noile vagoane, lucru 'care a tolare

l 
tde alpdu",:."şn .zlsele "fnd~r.est~ varza tlnlpltrie, roşlilc, eastni\·e\i1. rlei 5e \Ine un turs de 14 zile, und~ de lichidare a tuluror l1\l5urilor ~i eii 

b.~ de presiune, elc. Fală de obli· contribuit la Imbunătă\irea 'drculaliel a; n repr n etil mal' prcsu~. In.: conol'ida, ardeH şI vlriMele. . Se predau lectii de organizare, I:al. dro un aJulor mal COI1cret It~podl-
galiile revenlte prin contract cu aCCjte In romUn din oMşul noslru, iar pen· re',ele generale ale c<:Onom.cl 00\10 Am aflal apoi de la brl~adicrul cutare" 5uprâlelelor. II zilO:or:mun. eiilor colective ~I Intoyără$hJlor a. 
Inlreprlnderi, uzinele .. Gh, Dimitrov· tru IrttreprinderHe .. Teba·, .. OO De· na.e. . It~mlcol d brlg:ldh va Iilrgl cu că, aplk.area regulilor agrolehnlce, grico!e din punct de vedere tehnic ~I 
S-flU ach!tat cu cinste, execullnd şi cembrie",.7 NoiembrIe" $1 alto!e au Oez\'oltlnd lot ~al mult coopNa· 1.50 m, Ilceastă ser!işI In spatiul elc. organiZatoric. Pe de alu parle ~I 
livrind la timp produsele respective fost eXCl:utate diferite p!e~e' rOi'jate; rM, d.lnlre lntrcprmdctl prt;um şi ci.ş!i~at VOt cultiva roşii, rislrel că ,~in darea de seamă făculă de IOv. gospOdăriile colective şi Inlov~ril$l. 
de bună oalitate. arcuri, tăil'r1 de tablA. etc; lucfilrl lrilr'AJutorarea redprod. uzlne,e ... Gh, la sfîrşilul lunii inal ~b P<>11il re· Şlefan Bekcşi, directorul S,M.i .• ulul riIe agricole s3 pună Iri \>raclIcă In. 

\'\u aceiaşI lucru II pulrl1l' spune ~I care nu se pllle.'l·J execula In ,il~\Ii~r~e Dimilrov~ vor pulea 10165i fi,1 COI~' colla pr!mele roşii din :1ces~ il". Cii,~tici asuphl aelivltătli s\alluni! pe drtimilrile ce li se aâu, rtU aşa cum 
desjri realizarea piAnului de coope· de Intrelinore ale acestora, sprijinhi' piei reze,rvele inlernp nle produ~\lel . - Castn.ive\il ti' vom cuith'a In· allul 1955 şi din dlscu\lile pmlale li proc~d!ll h\ ailUI Ire6ui, gos;';"Aărti. 
rare dirtHe uzinele .. Gh. Dimilrov' şi du·le astfel In \""edel'l'a '~a\lzărfl sar- ~f In nce,aşl timp vor da o contnbu· 30 riisadni\e cnlde ,de clle G m,'lrl il releşll d pe Ilnl!h I'etlillalele pOli. l:blecllv~ diii ŞOfrOOM, o.1re I;";.efu. 
I.M.B. TimişOara, dre!a nil l.,ail li· cini!or. de 1>1.3n. Tot allul,.lrocul,uzi. Ile :~:onomiet nalionale. pălrati liecare şi 101 a$1 vom Jlro· tive ob\lnute In actlvltalea stallunil, zAI Il!Crftte~ ogoarel6r de lo!ln\li~ cii 

l ' ,. i I IV 1· I . I I • rlel· · .. Gh. 'b\mH"'"v·illJ a'luia\ ll'~erle' , A- IW$U ceda şi cu ardeiul dup:! repicare, 
,'fat In nmes.ru a • ea a anu u c 1U. • ! ' • penlnlca In hin'1 apdh_ să pulem a gospodMilIercolecli\'e $1 II Int()\lă. eliltivlilotul şi il facill nr:itul C"lI plu. 

b mai bună folosire 
a maşinilor 

da prima recoltă de c1sl.raveli şI răşiriior .agricole, au existat şi o gul, lapt re fi Cimlrlbult la oo\lnerCII 
ardeI. V~ria" gulio.1rel~ şi C010P.:' serie de lipsuri, Astfel, datorilă unei unei produc\l1 !hal Sdlute d~ purumb Recoi1diţionind utilaiul 

In luna ianuarie, , la . rau scoase din uz ca ne· 
l.P.R.O.F.l.L. .. Gh. Do. mai fiind corespunză. 

'1sa" s·a intensificat In· toate, s·a pus in·'fune, 
lreterea, 'care Inlre alte' Ile o ,I1Ouă unilate ..... 
oblecllve. prcvede Iola' uililalea nr. 2 = mobl· 

zat, Iar la sorti menIul 
solale, s·a Inregistrat <> 
,depăşire a planului ,de. 
20 la Sută. In cadrul 
Inlrecerii 5'Ou evlden· 
\ial Uilerli Iacob Ma. 
Jei, NiColae Multh, 10' 
sif Bauman şi al\il. 
precum şi brigăzile con· 
duse de. 10varăşii Wil. 
helm Gelzinger, Carol 
Rallmari şi LudoviC 
Malhe. 

da timpurie le vom pl,1nta direct In f,labe organizări a muncii, nu a fost de pe acen~til ~uptnlală,' , 
cimp im"di~t re timrul ne va per· folosllă Intn\1ga cap:lcltale de lucnl Ahatizlndu·se 61h13\t1i r~aÎ1lliel 

Fab:lca .. Teba" esle In plină con· 
sliuclle;'i\U~' peSte mull ea va devenI' 
una din ceie mai mod!!!'n utilate fa­
briel texUle din Iara noastră. Prirltre 
alle maşini noi, care aII lost puse In 
funcţie de curind aIci, sini şi războa· 
lele fab~lcale lntară la uzinele mela. 
lurgice .. Unirea" din Cluj. 

mite. Vrem să e111m I'~ piala clt a Iractoarelor şi maşirtllor, produc' tractoarelor ~I m3~lnltor, a " reie,lt 
mai lIIu'te' lrul'lIIdal!, iar din, ve· tivitalea muncii ,fiind reallz.:ilil nUl11nl că slaliunea va lermina In tennen o. 
nitui ce nH vor ad'lIre si! ronsfruim In' proporţie de 14,6 In suIA. Nil ,il ,ceast§ ,1u<;li1rc. ia data neluall avind 
pentru ~nul viitor o serft mod(Jrniîex!slal o slthHă i:olnborar~ Inlre brl· rcpllf"afe 58 de tractoare din. 74 pla. 

slrca cit mal complet~ Iă. ' ' 
8 uUlajtilul şi Intrell. ŞI Iri ceeace prh;e~. 
nerea lui In bune condl· le retultillele In produc. 
jlunl, pentru a pulea da li~~ Inheeerea S·a arălat 
reZultatele aşteptate. a II rodnică. 111 primele 

cu mult moi: mare decit cea pe gXtile de Ir!ctoan! şI cele ale goo. IiHicate, 68 de plugllrl.27 6C!11ănă. 
care o avem - ne. ImDărt5şeşle potliirilloi" Colective, unII işell al brl. torl, 18 polldiscuri, 'elc. t:ilillfade de 
brlgadierul planurile lor de vllto~, ,,"zllor de Iractoare - ca de exem· 1ucr~i1I!·aU ln~helnt ctJ IOate go~. 

Penlru Inlăplulrea Aceslul plan, plu tov, Bulurca care a lucral la podl1rlile c61ccllve şi tri!oi%lişltlle 

Urmind Indrumările dale de Dire<:' 
tlvele CongresuluI al 1I·lea al 
p.M,R. cu . privire la lolosirea depll' 
na a uti!ajului şi Intrelinerea sa In 
bune conditii, coleclivul de mundtori, 
lehJ\lcienl şi Inginerj de la această 
fabrică a obllnut o seri~ d~ succese 
impotlante, 'imbunătătind simlltor In. 
dice!e de utilizare a maşinilor In fi· 
latura de bumbac, In 518 Rn. de la 
480 Kn., cii era Inainle. 

Reconditiori!ndu·se o 15 zile ale lunii februa· 
scrie de maşini care e· rie, planul a fosl reali· 

membrii brigl1rll IcgUIII col~ de la gospodăria coledivâ din Livada, agricole pentru In!reti ahul 1956. Atei 
gospodăria 3J!tko13 col~~tivă .P.ar- rărnlnooll indiferenti alunci cind lrac- Il reieşit Iils§ CA gospodAriile fulec. 
tizanul" lucrează de lot la am~lIa' lorl'otl'i fa"ccou lucr,"ri de p' roas·l' c· a· I I I f • 

TU" d I ve au toh rhda ti miM !!tIpl-ă lI\a 
Jare..1 p,Hmilof ciJlde oC!\lru culti· tilate. NiCi agronilmll de secloare nu penlrtt prftşltul in!!C(lnfe .... nUinal 113 

Lucrări peste plan 
Zilele trecule munci·' emisie de In ,~tte IoeD' a reparat pesle plan le· 

torii din grupa camere motive vechI. Demne de vile a două locomotive, 
de fum din Soc\ia ' I·d' releva!, sInt şi succesele şI de grllpa lohgeroaile 
locomotive de la Atelie. obtinute de grupa de condusă de Iov. Traian 
rele C.F.R. au reuşit să . aiătriilri condusă de Iov. 'Baba ca te a reparat 
conditioneze fi cap.ete de Aposlol Gheorghe, care pesle plan trei fremilrl. 

vaten caslrAvctilor,1 ardeilor, la nu dat tin sprijin c!ecl!v.l(OSpodătn. 
con(ecţlonaroo rogojillllor. Ia In- 161. _1 Inlov!r~'lrilor ilgrlool,e. De ha. 
gtilş..1iea cu gunoi put~ed de grajd ~ , D In !'>1anl11 de tn3surl 6-« slaliUit 
a celor 9 ha, IerNi p'J ~.lJre le vor pildă, agronomul de sector uhlltl'1l prinlre ftllel~, Că aUt S.M.T,.ul cit 
C'lIll:va dl legume $1 t.'H:ill'rlturl In HeneRtlru In li carul rată de .acUvl· şI gospodăriile coleclive $1 Intovocă. 
acest iln, la Ingrijire] tiBaUurlior tilte era cltptlrisll şI gospodăria co· ~frHc agricole să,.lennine complei 
care cresc in caldurii sere! lerlte de Icctlva dIn Slnpaul, mergea foarte prrgătJrile In, vederea cmnllsnlei de 

, frigul Iernii. Ca'!' pe kr gospodărie - la circa două prII1lă,,,,,ră plnă la 25 lebnlarlc .a .. c.l 
să crească cu 15 la stiU plnă la !;tIr· 

.Ă·~"" ... • ..... ·"'.'''''' .... '''·_ .................. • .............. 4'''-.... ' "' ....... "' .............. ' ... ' .............. '-.... ~." .... -.......... "' ...... - ........ "' ........................ .; .... ; ... _~_ ....... .:.,,;..,;. ..... ;,;. .............. _ ............................................ __ ........... __ ..... -~.: pltn· inlernalional a unei politici 

1 llrmato §OVleU((l - ,straJa InvUldbiln o P' iidl 1, ~~;~!f;: dM~~;tnl~a~~s:~r~Oliri~; t 1 sini numeroasele propuneri fllcutr 
-.. ' ................ -.,. ..... """ ..... . ' C. 8ASARABESClJ .................................................................... -_........ de guvernul sovietl~ pentru rezolva' 
In aceste zile, Iri care hotărîrile pHlalisle, a Izbăvit şI popoarele Asi· rea problemelor Intern~ttol1a~e. IIt.l' 

Islorlce âle celui de·al XX· lea Con· ~I de Inroblren lasclstă. gloase, pehtru sl~Htea IncordarII In' 
gres al P.C.U.S. au stirnit lin uriaş Narva Impotriva trupelor "narmate 'Ieşind dIn războI incununnlă de O ' lehlal!Dtidle, nm!lar~n armariienlclor 
ecoU In rindurile oamenilor inuncii plnă.n dinti ale kaiserului.: Bucu- glorie nepieritoare, Âfriiata Soviett. şi inlerziceren atmelor' d~ exlerthl-
illfi lumea Inlrea"ă şi ale luturor rindu·se de sprijinul unanim al po· eli slrăJuieşte In prezent cu ftbnegft. nare In masă. Reducind elec\lvul fot' 

b . • porului <i de aJ'ulorul internationa· , popoarelor iubitoare de pace, vllea· v lie, vigilentă şi lermitale, munca ţelor, armale cu, &10,000 oameni şi. 
za Armală şi Fiola maritimă milita· list al oamenilor muncii, Armela So" paşhică şi creatoate ,a. popoarelor micşorlhd ehellulclile milltare, pre. 
ră, a Uniunii Sovietice Implinesc 38 \'lelieă In 3 ahi de lupte a dat lovi· sovietice pentru conslrulrea comu· văZUle In bil(!clul de slal pe 195~' 
anI de I1lorioasă existenlă. turi zdrobitoare gardiştilor, albi: 11 , hlsmulu!, slrtijulcşte pacea In lumea cu 9,600.000,000 ruble,' guvernul 50- , 

Ziua Armalei Sovie\tce, poporul so· interven\ioniştilor. 23 februarie 1918, Intreagă. . t' :1 d't . I t intenţII . 
'1" "b"1 I d'l"l zlua primei mari Victotii, 6 10s.1 pro- ·U· n' u'l âl'~ rez' u'ltnlele c"le ''''"1 I'm· •. Vie IC a uoye I prm ape, • : vie IC o sar a oreş e In con Ilie u· "" C wo le pasnice ŞI dorln\a de pace a ma. n ,. .,. d I • t t 't . ă c·,am· aU ztua naşterII Armatei "o· Iti' t .. . f ·1$ . or Succese e nsemna a e IS Orlc por an e a e VIC artei asupra asc • : relui popor sovietic. Pbporul ~o'vietic 

In construirea comunismului, de, in· ŞI!. . . mulUl In cel de·al doilea rllzbolmon· nu p(jnl~ Insă să nU \inn seamă e~ 
tiirire necontenilă a statului sovietic. Armata Sovicttcă il !lpilbit In tot· dial, a fosl desprtnderea' din ,lanţul I In ociideht, guvernele citorva slille . 
de ridicare a, b\Jneistări a poporu!ui, deauna cucerlrtle 5ocialtste. ale pO', imperialismului a Ohel serII de Ilirl 7 Inccarcă In că să menţină politica dd 
In condl\liIe lărgirii luptei pentru porului sovIetic. Inlreaga omenire din centrul şi sud·estul Europei pre· 
Inlărirea pocii Intre popoare. cunoaşle mărelele bbtă!ti purlale lm- cum şi din Asia. i pe .,pozilli de forţă", sfi cohtlhue, 
Creată ~i educată de Partidul CO· . potriva bandelor eonttarevolu\I,on.a re Eliberarea l11ril noastre ne:il daI . Inarmurea, . să injghebeze blocuri 

muntst al Uniunii Sovietice pentru ale intcrvenlioniştilor şi gardlşhlor pOSibilitatea să Ireccm ia conslrulrea. ' mililare $i baze militare pe leritorll , 
apărarea ~rlmului slal sodelist din albi, In primii ani ai puterii sovletl· so~lalismulul. Aşa dllp~ cum a ară •• slrăine. De aceea, oamenII sovietici : 
lume, Impotriva colropitorilor stră· ce, cind Unărul slal sovietic şi Ar- tat 10vară~ul Gheorr,he Gheorghiu. • lşl men\in •. l,eată vigJlenta şi In.I~. , 
ini, Arm.t. Sovielică şt Flota mari· mata Roşie, IUcind lală unor greu- De), .. Eliberarea Romlniei de către ' resc capacItatea de aparare, a patnel, ; 
limă militară a UniunII Sovietice Iăţi de' nelnchipuil, aU nimicil for· Armala SovietiCă, n.a Inserilnal nu. Vorbind, anul IrC1:lil, tn fată Sovit~: , 
ş:.au Indeplinll cu cinste nobila mi· lele armate coalizale ale hnperial.i5' mai eliberarea na\ionaHi a tăril 'iului Suprem al UniUnII Sovlelice, 
Sun~. olerlnd lumii Intregi un viu mulul· mondial. Intreaga omemre noastre, dar ea a creat conditiile ne. lovar~şul N. Btllganlrl sruh~a:, 
şi marei exemplu de slujire devota· cunoaşle legendarul eroism de care cesare şi loate premizele pentru Penlru a menline ~I pe Vlnor 5U-: 
lă a inte~selor poporului. au dat dovadă oamenii sovietici şi zdrobirea Claselor dominante - rlio· ,~eriorilalea cuceri IA de '~rm~le, SO' . * Armata Sovietic5 in timpul Marelui şierii şi capitaliştii -, a Iăcut posl, vietlceasupra armelor armatelor ea' 

Război pentru Apărarea Pattlel" in bilă desfiişurarea luptei poporului şi : pilaliste, ComilelulCentral şi gu.: 
luptele purlale Impolriva armatelor cr~lilarea de reforme cu caracter re-, i vernul au desfăşurat In perioada 
colropitoare hitlerisle care au ,fos! voiu\ionar, a ferit Iara de inlcrven~ : poslbellC3 <> mllilcfi uriaş3 ~t a oll' 
Cea mai puternică maşln~ ,de razbOI ţla .. armală a puterilor· imperialiste, ; tinut mari succese In ce priveşte' In. 
creată de burghciie. In această crin· a făcut, cu putintă rapida il~zvolta.; zestrarea forlelor noastre armate cu 
cenă incercare, Armata' Sovietică li re a pulerii populare şi regimului de : arme şi mijloace lehnlce noi şi din 
Indreplă\it din plin nădejdile popaa· democra\ie ,Pi'P~lară -:- larmă a alc· : cele mal moderne. 
relor,. reuşInd. s~ alunge pe cotropi" lalurii. proletanalului". lis' momenlul de fală dispunem de . 

sbvlelic' şI guvernele \ărllor de de· 
Inbcra\le populară au fost nevoile s~ 
la măsuri defensiv" şi au Inchelal, 
la 14 mal 1955, Tralatul de prlcl!!' 
nle, colaborare şi aslslenlă multialA 
de la Vâtşovla. Sesiunea tomiletulul 
Polltlc COllsultativ, eate a avui loc la 
Praga Intre 27-28 .Iilnuari~ d. c.,ln 
urma analizei sltua\lel Internalionale; 
cheamă pc 10\1 oamenII lubllorl de 
pace ta o ascu Ire a vlgilen!el, deoa· 
rece irliperial1şlil nu au renut\lnl la 
planurile Idr aventurlsle. 

In aceslexhe cind nu lai: lucră' 
tllc celui de·al XX. lea Congres al 
Partidului Comunist al UniunII So' 
vletlce, rezultalele lupteI popoarelor 
sovietiCe In Inlărirea stalulul sovle· 
tic ~I apărarea păcII, umplu de 1)\1-
curie inimile oamenilor muncIi din 
10ală lumea şi iniumează pe iiecare 
om al munCii cii Incredeiea rleslia· 
mulală!n Ihvlncibilltatea foileloi pA: 
~Ii. . 

AsUIzl Armata 5Dvlellcă nu Innl 
este singură. AIălurl de ea se ami 
Armala Populară Chineză, care are 
o experiel1\fi bogalA. In ,luplă şi Dr·' 
malele celorlalte Iări de democratie 
popularA. 

* Formală după exemplul glorioase' 
lor IOfte armale sovietice, Armala 
noastră popufară slă de slrnjă mim· 
cii paşnice a poporuluI noslru, care, 
~ub condilcerea Partldtiiut Mltnwq. 
fl\$c Roniln, eOlhlruleşle $Ocirtl\smui. 
Lâ bi\z8 Intregii activl\511 a armatei 
noaslre stau ~Ulnla ~I orta militar! 
sovIetică $1 experienta glorioasA 1 
Armat~i Sovietice. ., 

, neruzlnd s:i Se lrripace cu gindul 
că rilar'ele popor 'sovietic s·a e\!l,c· 
rat, imp~rlalismul mOlldial a orga· 
nizat In anul 1918 mir~ava interven· 
t1~ .mililarii Impotriva tirterei repu, 
bilCI soviplice, Penlru apărarea cu· 
cedrilor Marii Revolulil Sochitiste 
din Oc\onibrie, poporul sovietic, con· 
dus .de partidulcomun:st, a creal o 
n?u~_ armată, armala poporului In· 
vmgalor. 

tori. de pe pi\mlnlul sovietic ~I, In După cel de-ai doilea război mon· 'o Armată,' forle aeriene militare ş1 " 
colnrorare cu' trupele coali\tei' anII· dial; p"'porui sovietic. 'a 'nregistrat 
hltlerisle, s3 zdrobească Germania· succese remarcAbile. In. dezvoltarea 'lIotă matitlril~ militarii de prim rani' , ; Astiizl, : cind sărbătorlrn cen de li 

L~ 28.lanuarlc 1918 preşedin!e1e 
Sovlctului Comisaritor Poporului, 
V. 1. I.enin, a s"mnat decretul cu' 
privire la creare; Armatei Ro<ii. Ci· 
teva s~~tămini mai tirziu. IA' 23 le· 
bruarie 1918. ca a primii btczul ro· 
cului in luptele grele de la Pskov şi 

d . d o a economl'el ŞI' culturl"l nnţl·onale.· U. : bIne lnarmale şi capabile de lupi • lascistă, eliberln 'o sert~ e p pa • u, 

re de sub jugul asupriril. rlaşul avint al patriei soci~li5mulul ghta ~5 htrleptintască orice, mIsiune 
d ,. " t t'l' .' p·tula a pI',tUI fI' pO'·.I'bl·l· dalo',I·ta" In"a"şl' a p~rtidului comu"i.1 şi guvernului După z rom re. o fi il ŞI c3: " , 

rea necondiţionată a Germaniei, scopurilor pa~nice pe care le are, ca sovietic In ceea ce priveste asigura· 
hltlerlste Arm~ta Sovletlc~' şI Flota oh!ectlv, Intrea!!a polttlcă a gU\·cr· rea unei troiniee "ecurit.\i ,a patriei 
M1ritimă' tn'Elară; prin participaieâ 'ntlllIl 'sovI~llc. TM~ socialismlllui ~s· rionstrc". ' 
la riîzboiul împotriva Japoniei im· le interesată In promovarea şi pe In interesul sc<:urilătii, guvernlil 

38·a aniversare a glorioasel Armate 
. Soviclice, poporul romln trimite, Im· 
prcuriă cu armala sa populară, un sa· 
luI marelui popor soviel\c şi invin. 
tibilei.. sale arma Ic, scut puternic ,i 
de n§de]de al aparariI p5c11 şi seCuri' ' 
Iătii popoarelor. 

ştlul ahulul 1956 !;ti~taiala nrabilă 

I coopefiltlvlzala ~I~ă se renllzcz~ In 
i":l~a de ilelivltale a &liI!Hlhli tn ace~t 
iln o ~rOdUc\iI! incdi~ lîl ha. de l.SOO 
kg. gtlu, 2.200 kg, porunlb, 25,000 
kg. ~fec1l1 de zahăr, 1,400 klt. lIo:lrea· 
5031'elul el 10,000 kg. oartoli. 

SANDU MARIN 

',=!.==~=,,;.' 'O~==='--'=' ~"""" 
La flota !'Ie 

MarII e ,ltiplt1~ Iarna cu, frigul, 
cu nlmelIi ti de z~padl, dar IiI 
Interiorul ltor~r1el. de silit. din 
spalele lealtUlUl, Ilotl gingaşe lşl 
deSfat tlHIiI~I~ slldlnd p"h:lI gt· 
tul. 

Nu. ele nu sInt expuse In vllri· 
iI~; acolo ar. fi mult, prea frig pen· 
tru ele. ci sini ocrotite cu griJă In 
nl~le c"rriefe ile hlrlte stlttlal 
~ref!rtl!le. O vtnz!iloate d~ \J~or ta 
o ~Ilrlt lIiVeU,UI de hlrtl~ şI In la. 
III. othilor no,trl ullnlll; ft~ar 
proaspete gnroale rOfll, rOle, IlI· 
be.;. hOaroalele albe - nI se spune ' 
- sint păstrâte pentru un buchet 1, 
de mireasă". 

, . ..Ace'le lIorl . sint adu~e tocmai 
din s~re ~ d~ la totllea' .... he frl' 
formează responsabila magazlnu· 
lui. Dar. 4"ertt $1 aci b str~ Il b­
raşulul. Nu peste mull va fi lin' 
la Irttl,o seri, nouii, Inzestratl! cu 
IncăIElre centrală. CInd şi aceasla 
va II termlnal~. illC~li:rl ilil vM 1\ 
itorl tn~1 tfumdnse tll la ilol", 

Ohlvetele cU ptlmiJle, IICl:1l1le­
rie, fleu,1 $1 alte. lIorl mal putIn 

'e~nslbll ••• Inl "expuse pc mese ,1 
,pe poli le, la dlsporltla cump~răld-
rllor. , 

, , .. DdJlilcutll \o~dejl ..... SpUhe te,. 
'poh,ahllil "-; ile,1 illâl!lillhul lIos-
. Iru s·a tleţdlls de dltllla, avem 
mll!tl tllrt1r~r~lr:rt, Expllcalla e că 
noi vindem lIorl frumoase şI mal. 
IeftIne decit III cOTilertul parti eu­
lat. Dar.lt \'~"ltI ~~pt~mina vllloa- 1 

~e la noi, - ne promite apoi la 
de,plrlite ..... o să puieti vedea şi' 
\ăcrlmloarc". 

I ,-
I 

1----
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FLÂC/lRI\ ROSlF. 

Lucrările Congresului al XX-lea al 
'Partidului Comunist al Uniunii Sovietice 

Noi realizări artistice închinate Congresului 
al XX-lea al P.C,U.S, 

MOSCOVA (Agerpres). TASS a· 
nuntă: 

varăşii A. 1. Kiricenko, V. !ii. Molo­
tov, A: B. Aristov, delegali la Con· 
gresul al XX-lea al P.C.U.S., repre­
zentanti ai organizaliilor obşteşti, 
reprezentanli ai vielii teatrale şi mu­
zicale_ 

Şedinţa din seara zilei de 21 iebruarie 
La Teatrul de slat "Evghenli 

Vahtangov" s-a prezentat spectato­
rilor o realizare lnchinată Congre­
sului al XX-lea al P.C.U.S., specta· 
colul "Foma Gordeev" după nuvela 
cu aceIaşi nume a lui M. Gorki. 

l>\OSCOVA 22 (Agerpres). TASS 
anunlă: 

In şedinta din seara zilei de 21 
februarie a Congresului al XX-lea al 
p.e.u.s., care a fost prezidată de 
E. A. Furleva, au Inceput dlsculiile 
pe marginea raporlului· prezentat de 
N. A.' Dulganin, preşedintele Consl. 
lIulul.de Miniştri al U.R.S.S. asupra 
Direclivelor Congresului al XX-lea 
al P.C.U.S. cu privIre la cel de-al 
,aselea plan cincinal de dezvoltare 
a economieI nalionale a U.R.S.S .. pe 
anII 1956-1960, 

I'rlmul a laat cuvlnt'Jl M. A. las­
nov (R.S.F.S.R.). In r~p0artele pre­
zentate de N. S. lIruşciov ~I \/. A. 
Bulganin, a spus el, sInt expuse pre­
cls şI clar sarcinile mărele pe care 
le trasează partidul noslru In vede­
rea dezvoltărII continue a tuturor 
ramurilor economIei najionale In cel 
de-al şaselea cIncinal. Inlăptuirea 
programului construcţiei paşnice ca· 
re a fost trasat, va asigura creşte­
rea continuă a puterII IndustrIale a 
ţăriI noastre, avlniui considerabil al 
agriculturII şI. rIdicarea bunăslilril 
materIale a. poporului sovleflc. 

M. A. lasnov a citat date asupra 
felul~I In. care se va dezvolta In cel 
de-al şaselea cincinal economia na­
lionaIă a R.S.F.S.R. Volumul pro­
ducţiei industriale va sporI de 1,7 
ori. In slujba economiei naIlon ale 
vor fi puse bogatele resurse de ma· 
terII prime IndustrIale din Siberia, 
care In următorII zece anI va trebui 
să devină o bază foarte Importantă 
a IărlI In ce priveşte extractia de 
cărbune şI produclla de energie elec­
trIcă. La sflrşltul clnclnaluluI, In­
dustrIa republIcană va produce a~ 
proxlmatlv 78 la sut1i din productIa 
unionaJă de ţesături şi bumbac, 60 
la sută din produclia de IncăIIămln­
te, 55 la sută din productIa de car­
ne, 59. Ia sută din produclla de unt 
şi de alte produse laclate. 

Proleclul de dIrective prevede a­
vIntul conslderab11 al agriculturII şI 
creşterII animalelor In colhozurile şi 

sovhoturile U.R.S.S. In R.S.F.S.R. 
supralelele Insămlntate cu culturi 
cereallere vor creşte cucei pul In 10 
mlIIoilne de heclare. Calculele făcu· 
te de colhozurl şI sovhozurl au arii· 
tat că sarcIna cincInalulul In ce prI· 
veşte productIa de carne poate fi 
IndepllnIlăln 1958. . 

Sintem cu totul de acord, a spus 
vorbitorul, cu propunerea tov., KlrI~ 
cenko cu prIvIre la Intrecerea socia· 
listă littre R.S.F.S.R. şi R.S.S. Ucral­
neană şI Intre regiunile' republiclIor 
noastre. O astfel de Intrecere va 
contribuI fără Indolală la Indeplini· 
rea cu succes a sarcinilor trasate de 
partid In ce. priveşte avlntut contI· 
nuu al agriculturii. 

K. T. Mazurov (organlza\la de 
partid bielorusă) a arătat că In pro­
Iectul de directive CU privire la pia­
nul cincinal, expus In raportul luI 
N. A. Bulganln, este expusă In mod 
grăitor linia generală a partiduluI 
IndreptaU spre dezvoltarea cu pre­
căiJere a Industriei grele, temelia e­
conomiei socialiste şi a capacităl1i 
de apărarc a. UniunII Sovietice. 

In ceea ce priveşte R.S.S. Dieloru· 
să, se 'prevede ca In cursul clncina­
luhll productia Industrială . globală 

. să crească de aproxlmaliv 1,7 ori. Se 
prevede un rilm Inalt de dezvoltare 
a energetIclI, a constructiei' de ma­
şini şI construclie! de maşinl-uneIle_ 
Creşterea producliei IndustrIale va 
fi realizată In primul rind prin 1010' 
slrea mal Dună a capacittllil exislen· 
te, prin reconstruirea IntreprinaerI· 
lor In funcllune, prIn modernizarea 
utilaj ului, prin Introducerea tehnicII 
noI şI perfecllonarea proceselor teh­
nologIce .. 

S·a dat apoi cuvIntul lui N. 1. Be- După ce a arătat că Industria din 
Iiaev. regIunea Cellabinsk a Indeplinit Ina-

N. l. BeJiaev a consacrat cea mal Inte de termen sarcinile cincln~IlIlul 

mare parte a cuvlnfăriI sale proble. precedent, N. V. Laptev a vorbit des­
melor agriculturii. pre perspectivele dezvoltării el. In-

Principala noastră sarcină In do· tr-un rItm deosebit de rapId se va 
m~nlul agricuilurii, a sublinIat N. 1. dezvolta siderurgla. Vorbitorul a su­
Beliaev, este de a ridica plnă la sflr· bliniat necesitatea valoriflcărlI neln· 
şitul celui de-al şaselea cIncinal, a· tlrzlate a zăcămlntelor de mInereu de 
şa cum se menţionează In raportul . fier din regiunea Kustanal (R.S.S. 
de activitate al C.C. al P.C.U.S., pe . Kazahă). 
baza sporirlI recoltei la hectar şI A luat apoi cuvIntul Max Relmann, 
a valorilicării continue de pămln· Intimpinat CU căldură de asls!enIă. 
turi noI, p'roduclia anuală globală EI a salutat Congresul In numele 
de cereale la II miliarde de pudurI, Partidului ComunIst din Germania 
de a exlinde suprafelele culturilor şi al tuturor oamenilor progreslşll 
de plante Industriale şi de a sporI dIn Republica Federală Germană. 
considerabil recolta la hectar a aces- PolItlca de pace şI Inlelegere re­
teI.culturI şi de a spori slmlitor pro· cIprocă promovată de Uniunea Sa­
duclia de cartofi şi legume. vI ellcă , a spus M. Relmann, a dus 

Picsa "Foma Gordeev" Inlălişea. 
ză viata societălii ruseşti de la sUr· 
şltul secolului Irecut, conlradlctiile 
prolunde ale orInduirii capitaliste, 
revolta zadarnică şi neputincIoasă a 
fiului de neguslor Foma Gordeev -
un reprezentant al clasei condam­
nate. 

Spectacolul s-a bucurat de un ma· 
re succes. 

La spectacol au asistat tovarăşii 
N. S. Hruşciov, G. M. Malenkov, 
A. 1. Mikoian, V. M. Molotov, D. T. 
Sepilov, precum şi delegali la Con­
gresul al XX-lea al P.C.U.S. 

* MOSCOVA: '{AgerpresY_ - TASS 
anunlă: 

Colectivul Teatrului Mare al 
U.R.S.S_ a prezentat In premiera Iia· 
letul .laurenlla" de compozitorul 
sOvIetic A. Krein, pus In scenă In 
cinstea CongresuluI 'al XX-lea al 
P.C.U.S. 

(a spectacol i1u fosl 'de Iată to· 

Noul spectacol al TeatruluI Mare 
s-a bucurat de succcs. PublIcul a a· 
plaudat cu căldură In repetate rin­
duri pe Interpreli. 

* MOSCOVA (A~erpres). - TASS 
anuntă: 

In cinstea Congrcsului al XX-lea 
al P.C.U.S., Teatrul Academiei de 
dramă "A. S. Puşkin" din Lenin· 
grad a pregătit noul spectacol -
.Tragedia optimistă" de V. S. Vis· 
nevski. Piesa este Inchinată eveni· 
mentelor războiului civil. 

La 19 lebruaric colectivul teatral 
din Leningrad a orezentat noua sa 
lucrarc pe scena Teatrului MIc din 
Moscova. 

La spcctacol au asistat 10varăşil 
N. S. Hruşciov, L. M. KaganovlcI, 
G. M. Malenkov, A. 1. Mikolan, 
M. A. Suslo\', delegaţi la Congresul 
,1 )(X-lea al P.C.U.S., precum şI re· 
prezentanti ai viclii llulilIce din Ca' 
pitală_ 

Spectacolul s-a Iiucurat 'de un ma· 
re succes. 

Avem loate poslbilitălile pentru a la Intărlrea prestigiului el. Oamenll 
obline o astlel de creştere a produc· muncII din Republica Federală Ger· 
Ilei agricole: domInarea absolută a mană se pronunlă pentru relaţlI de 
formei socialiste de economie la sa: bună vecinătate cu Uniunea Sovletl­
te, o reţea larg dezvoltată de S.M.T.· că. De aceea, muile milioane de oa· 
uri, o Induslrie socialistă puternică meni simpli au salutat din toată InI· 
care Inzestrează agricultura cu. o ma stabilirea de reialli diplomatice 
tehnică de prim rang, laptul că In Intre UnIunea Sovlellcă şi Republica 
agricultură lucrează sute de, m~1 de Federală Germană. In GermanIa oceI. 
speclalişll şi organIzatori calIfsca\!. dentală sInt Insă forle care tind să 
In cel de·al ş"seka cincinal se vor Impiedice stabilirea de relalil bune cu 
face im'estilli loarte mari In agrl- poporul sovietic şI visează la revan. 
cultură - aproape de două ori mal şă.· Imperlallştll şI mllltarlştll ger. 
mult decit In cel de· al cincilea cIn- manl' se pregătesc să dezlănluie de 
cina!. Toate acestea oferă poslblllta· pe terItorIul GermanIei occIdentale 

Spectacolul colectivului de artişti amat0ri 
la Teatrul Mare din Moscova 

tea nu numai de a IndeplinI, ci şI de un nou· război. ' 
a depăşi. sarcinile celuI de·al şase' '. Noi, comuniştii, ne vom dubla e· 
lea plan cincinal In domeni~l agrI· forturlle pentru a da o rIpostă hotă· 
culturii. rlIă Incercărllor Imperlallştllor ger· 

Munca giganlică deslăşurată In ma ni de a Incălca pacea, pentru a 
domenIul valorificăril pămlnturllor unI pe toli muncitorII, pe toli pa· 

MNCOVA 22 (Agerpres)_ TASS 
anunlă: 

La 21 letiruarle a avut loc la Tea· 
Irul Mare spectacolul de Incheiere a 
concursului unional al colectivelor 
artistice de amatori dIn cadrul sIndi· 
catelor. Aproape 3.UOO dIn cei mal 
talentall artişti dintre cel 3 mllIoa· 
ne de particlpan\! la concurs au pre' 
zentat spectatorilor din capitală ar· 
ta originală, pltorească a popoarelor 
i1in U.R.S.S. cu conţinutul el bogat 
şi varietatea Inclntătoare . n forme· 
lor sale. 

Prczentarea In capitală a arteI 
popularc a colectivelor artistice de 
amatori a coincis cu lucrările Con· 
gresulul al XX-lea al P.C.U.S. Acest 
evenimcnt a fost oglindit In progra" 

mul spectacolului. In Ilmlille rusă, 
tadjică şi uzbccâ, estonă şI gruzină' 
şi In multe alte Ilmiii au răsunat cu­
vinte izvorite din InImă, glorificlnd 
marea patrie socialIstă, Parildul Co­
munist al Uniunii Sovietice,yoporul 
soviellc şI munca sa Insufleţită pcn· 
tru construirea comunIsmului. _ 

La spectacol au asistat tovarăşil 
N. A. Bulganin, N. S. Hruşciov, 
L. M. Kaganovicl, A. 1. Kiricenko, 
G. M. Malenkov, A. l. Mikolan, V. M. 
Molotov, M. A. Suslov, N. M. Şver. 
nlk, K. E. Voroşilov, A. Il. Aristov, 
N. I. BelIaev, P. N. Pospelov, D. T_ 
Sepilov; . delegaji la . Congresul 
al XX-lea al p.e.u.s., numeroşi 
oaspell - reprezentanll al parII de· 
lor comuniste şi muncl!oreştl Iră· 
jeşlI, 

Inlelenlte şi virgine doved.eşte că a- trioiil Intr-un front traInic' de luptă 
Impotriva militarIsm ului şI a duce 

grI~ultura are mari posibllltă\! de astfel populalla vest-germană pe ca· 
dezvoltare. Anul acesţa, pe pămln· lea păcii, democrallel şI progresului. 
turile noi arate In ultimii doi anI, Această cale duce de asemenea la 
vor fi Insămlnlate cel putIn 33 mI· reunificarea GermanIeI petiază de-
Iioane de hectare. mocrală. .' . Unul din liderii "Uniunii democrate" din Grecia acuză 

După aceea a luat cuvIntul In nu-
N. l. Bellaev a acordat o mare a· mele Partidului ComunIst din Austria _ , guvernul că a falsificat rezultatele ale~erilorl 

tentle sarcinilor ştiinlei agricole. Johann Koplenlg, Intimpinat de ase· 
Sarcina ştllntel economice este de menea cu căldură de delegalll la 

a generaliza pe larg experlenla Ina· Congres. . .. 
Intată a colhozurllor şI a sovhozurl· Datorită politiciI de pace a Unîunll 
lor .şI de a da exemple' de organl· Sovietice, a spus J. Koplenlg, Austria 

1 I a obtInut anul trecut Tratatul de stat' 
zare raţională a producţIeI agr co e şi prin aceasta suveranitatea. Paria. 
din practica unor IntreprinderI. mentul nostru a proclamat neutr111-

V. P. Eilutin (Moscova 1 ŞI-3 ~un' tatea permanentă a ţărII, ceea ce es· 
sacrat cuvIntarea problemelor' dcz· te strIns legat de recunoaşterea prIn· 
volUrli InvăIămlntulul superior. In cipiului coexlstenlel paşnIce a celor 

două sisteme -' socialismul şI capi­
anII cehii de-al şaselcacln:lnal nu- talismul _' legat de lupta penlru 
inărul specIaliştilor ahs~Ivenli al In· menllnerea şi In!ărlrea păcII In lu­
sUlutlllor de' InvăIămlnt superIor \'a mea ·lntreagă. 

NEW YORK 22 (Agcrpresr. 
După eum transmit agenlllle de 

presă, unul din IIderil .. UniunII de­
mocrate" de opozille din GrecIa, So· 
locles Venlzelos, a acuzat guverJlul 
că' a lalsl!lcat rezultatele alegerilor, 

El a avertizat că opozi\!a va con· 
lesta valabIlItatea . alegerilor_' După 
cum a declarat Veni zelos, Karaman· 
Ils a organizat "o nemaivăzută orgle 
elcclorală" pentru a-şI asigura o In· 
f1mă majorilate de locuri In parIa· 
ment, cu toate că Uniunea dcmocr3' 
U a' oblinut majoritatea de voturi In 
Iară. 

In declaratie se spune că ofllerll 

au 'falsificat voturile soldalllor, Ve· 
nlzelos cere Jlnerea de noi alegeri In 
rIndurile sol alllor, precum şi In a· 
cele clrcumscrlplil unde s-au produs 
abuzuri. ' . 

.Karamanlls, a spus Venlzelos, 
pierzind 24 ore pentru falsiflcarea re· 
zultatelor aleglll'ilor", declară In pre­
zent că el a ob\!nut victoria şi că 
deci ti revine dreptul de a forma noul 
guvern. Potrivit declaraliel lui Veni­
zelos, alegerile au arătat că aproape 
55 la sută din greci sInt Impotriva 
lui Ka~amanlls şI a metodelor sale. 
Venlzelos a cerut demisia guvernu· 
lui. 

trebuI să crească de .1,5 oel, Iar l·en· . In conllnuare, J. Koplenlg, a subll· 
Iru speclalltătile dIn Industria grea, nlat că In Austria continuă să aclla­
construclll, transporturi şI agricultură neze forle care se străduiesc, In In· 
_ de două orI. teresul agresorllor Imperiali ştI, să In-

calce 'neutraiilatea Iărll şi să vlndă 
Referlndu·se la repartIzarea Instl· ţara acestor agresorI. Tocmai aceste 

. tutillor de Invăţămlnt superl·)r pe re· forte recurg la provocărI ca· expui. 

Un ziar indian condamnă acţiunile agresive ale 
colonialiştilor portughezi la frontiera dintre India şi 60a 

publicI unIonale şI regiuni economice zarea din Viena a secretarIatuluI Fe· DELHI 22 (Agerpres)_ -
ale ţilrll, V. P. Ellulln a subliniat că deratiei SIndIcale MondIale. Putem ZIarul indian .Hindu" publică un 

d I Insă asIgura Congresul al XX-lea &1 articol In care condamnă recentele 
se va acorda o mare atenlle ezvo - P.C.U.S. şI Inlregul popor sovietIc - IncăIcări ale terlloriului Indian de 
tăril InvăIămlntului superior In re- a subliniat vorbitorul - eă poporul către militari portughezl din unităţI. 
glunlle răsărItene ale Iăril. In pre- austrIac vrea pace, neutralitate, In- le stalionate In posesIunea Goa.Zla. 
zent aici există peste 200 de InstI· dependenla ţărII sale şt că le va a· rul scrie: "Aceste incidente ne a· 
tute de Invăj3mlnt superior. In' cel păra prIn toate forlele sale. mlntese In mod brutal cit de prlmej. 

d hi După cuvIntarea lui J Koplenlg d'10asa" este anomalia de a termlte de·al şaselea cincinal vor II e;c' . ., 
preşedintele şedInţeI a dat citire salu· unei puterI străine să se men Ină pe 

Se noi Institute de InvăIămlnt supe· tulul adresat CongresuluI al XX-lea I nămlntul Indiei independente. Foar· 
rlor la No\'osIblrsk, Irkutk, Knsno· al P.C.U.S. de cMre Comitetul Na- Îe just a procedat primul minIstru 
larsk, Habarovsk, Stallnabad, Akmo- Ilonai al Partidului Comunist din Nehru atunci cina a avertiza! Por· 
IInsk şI In aite oraşe. Statele Unite ale AmerIcII. tugalla că credinla noastră In re; 

V. P. ElIutin a sublinIat In In· :--------------"----­ . 

glementarea paşnIcă . a problemei 
Goa nu Inseamnă că nu vom face 
uz de forlă pentru a respinge orice 
Incălcare armată a terItorIuluI In­
dIan". Referindu-se la pllngerca Por­
tugaliei ImpotrIva IndieI In fala 
Curlil Internajionale de justilie, zIa· 
rul adaugă: portughezii ilU se mul· 
lumesc să ceară sallsfac\le In fala 
uneI Instante "ci par hotărl\l să-şi 
facă singurI dreptate chiar dacă a· 
ceas ta Implică Incălcarea teritoriu. 
lui Indian". 

cheirre necesitatea Imbun'iIăllrlI zilUn· 
cii 'de pregătire a cadrelor ştiInllfl· 
ce, a uneI inai marI exlgenle la de­
cernarea de grade şI titlurI acade· 

SCADEREA CONSIDERABILĂ A 
TONAJULUI fLOTEI C01l\ERCIA· 

. LE CANADIENE 

'Stabilirea cauzelor accidentuluI unui avion de transport 
al flotei aeriene cehoslovace 

mice. 
SarcInile cu privIre la cel de-al şa· 

selea cincinal, expuse In raportul tov. 
N. A.Bulganln, a arătat N. V_ Laptev 
(organlzalla de parUd dIn Celia· 
blnsk) sInt cu adevărat mărele, acce· 
sibile numaI marelui stat ~ovletlc. 

Infăptulrea acestui plan va grăbI şI 

mal mult Inaintarea noastră pe ca· 
lea spre comunIsm. 

OITAWA 22 (Agerpres). - PRAGA 22 (Agerpres). CETEKA 
anunlă: . 
După cum s-a comunicat, la 18 la· 

nuarle a. t., In apropiere de local!· 
tatea Levoca (Slovacia) a lost ava· 
rlat un avion de transport al floteI 
aerIene cehoslovace. 

Pentru cercetarea cauzelor acestei 
avaril, ministrul Căilor de Comunica· 
Iii a numit o comIsIe specIală care 
şI-a termInat de curInd lucrările_ 

fost smulsă Incă In timpul zliorulul. 

Şedinfa din dimhieafa zilei de 22 februarie 

, Potrivit cifrelor date publicităţii 
de ASOCiaţIa armatorllor canadleni, 
IncepInd din 1948 şi plnă In prezent 
1I0ta comercIală a Canadei a Inre­
gIstrat o' scădere consIderabilă a 
număruluI de vase şI a tonaj ului. 
Astfel, Canada care se situa In 1948 
pe locul al patrulea dIn lume pose­
dInd un număr de 157 vase cu un 
tonaj de 1.035.430 tone, asUzi se si, 
luează pe locul 21, cu un număr de 
numai 18 vase şI cu un tonaj de 
89.900 tone_ . Acest tonaj reprezintă 

mal pu\ln de o treime dIn tonajul 
flotei comercIale canadiene In 1920. 

ComIsia a făcut cercetări amănun· 
lite la locul avariei şi In ImprejurImI 
şI a ascuItat depozitiile mal multor 
martori, printre care şi pasagerii ră­
maşi In vlală. 

MartorII care au făcut declaraţii In 
fala comisiei au arătat că la 17 şI 
18 IanuarIe, adică In ziua avariei şi 
cu o zI InaInte, In Slovacia centrală, 
chIar In spaliul aerIan unde s-a pro­
dus avaria, au lost văzute baloane 
aeriene, lansate de organlzaliile a· 
merlcane In scopul de a arunca In 
mod Ilegal manifeste deasupra terI­
torIului Cehoslovaciei.' Resturile unui 
asemenea balon au lost găsite ulte­
rior de comIsIe la o depărtare de 2 
krn. de locul' unde s-a produs avaria, 
exact In dlreclia rutei avionuluI. 

MOSCOVA 22 (Agerprcs). TASS 
3nunţ~: 

La şedlnla din dimineaţa zilei de 
22 lebruarle a Congresului P.C.U.S. 
au continuat disculiile pe marginea 
raporiuiui prezentat de N. A. Bulga·. 
nln, preşedintele Consiliului de MI· 
nlştri al U.R-S.S., asupra directive lor 
Congresulul'al XX-lea al P.C.U.S_ cu 
privire la cel de-al' 6-lca plan cinci­
nal de dezvoltare a economiei nallo. 
nale a U.R.S.S_ pe anII 1956-1960. 

A. cI. Sneclkus, care a prezidat şe· 
dlnla, a dat la' Inceputcuvtnlul lui 
N. T_ Kalcenko (Ucraina). Apoi a .. 

rostit o cuvIntare' M. G. Pervuhln. 
Au luat' de asemenea cuvintul M. T. 
Elremov (Kuiblşev); A.N. Zademld­
ko, N_ M. Şvernlk şi D_ A. Kunaev 
(R.S.S_ Kazahă). 

H. Bagdas a salutat Congresul 
din partea partidelor comuniste din 
Siria şi Liban_ Apoi au luat cuvIn· 
tul reprezentali! partidelor comu· 
niste din Japonia şi Brazilia care au 
citit telegramele de salut. adresate 
Congresului de către partidele comu: 
niste din aceste Iărl. 

Cu aceasta şedlnla de dimlneală 
a ,luat srtrşlt. 

. -0-

IN LIBAN A FOST INTERZISĂ 
DifUZAREA LNOR REVISTE 

AMERICANE 

BEIRUT 22 (Agerpres). -
. Potrivit relatărilor preseI, mlnis· 

trul Inlormaliilor~ al tllianului a ho· 
tărlt InterzIcerea Importului unor re· 
vlste americane, care exercftă o In­
fluenţă nefastă asupra. educaţIei tI· 
neretulul libanez_ 

Comisia a ajuns la concluzIa că a· 
vlonul Indeplinea toate condiliile teh· 
nIce şI zborul decurgea absolut nor· 
mal plnă In momentul cind avionul 
a terminat vlrajul reglementar Inaln· 
le de a ateriza pe aerodromul 
"Tatra". In acest moment avIonul 

. şI-a schimbat brusc dlreclla zborului 
şI a Inceput să coboare rapId. 

Această abatere neaşteptată de la 
c direclia normală de aterizare a avIo­
nuluI a lost provocată de cauze e."(­
teme. Acest lucru este dovedit mai 
ales de faptul că' In slărîmăturile a­
vIonului n-a lost găsită antena sIs, 
temulul de semnalizare, care, potrivit 
datelor reconstituite ale zborului, a 

CllI'cetările au arătat că şocul ex· 
terior care a provocat pierderea con· 
trolului asupra zborului şI care a In­
greulat In mod esenllal comanda, a 
fos!. ciocnirea păr\!I anterioare a cor· 
puIul avionuluI cu Incărcătura sus· 
pendată la balon, ale căreI resturi au 
fost găsite In Imediata apropIere a 
locului avarlel. 

Prin urmare, cauza accidentului 
In urma căruia au pierit 22 persoane, 
Iar al\! 4 călători au sulerit răni gra. 
ve, a fost ciocnirea avionului cu un 
balon lansat pe teritoriul Cehoslova­
ciei de către organIzatiile americane 
de pe bazele sItuate pe teritorIul 
Germaniei occidentale. 

Joi. 23 'eh-lI~rie 1956. 

PRESA Al\\ERICANA CONTlNU\ 
SA COl\\ENTEZE CAZUL STU_ 

DENTEI LUCY 

Manifesta/iiIe huUganice organiZille 
la 5 februarie la universitatea dL~ 
Tuscaloosa impotriva studentei de tu. 
loare Autherine Lucy, care au atrC! 
aten/ia opiniei publice americane con. 
tinuă să fie viu comentate de' zia. 
rele şi agen/iiIe de presă. 
Făcînd un scurt istoric al cazului 

Lucy, ziarul francez .. Franc-TireuI· 
subliniază că timp de 4 ani .cererta 
de admitere in universitate l-a fosi 
refuzată automat deoarece culoarea 
pielii sale n·avea nuan/a reglemen. 
tară". Cind. in sfirşit. după un lung 
şir de procese a ob/inut cîştig de 
cauză, bande de huligani "cu ins uiti 
pe buze şi pietre in mină" l-au inter. 
zis accesul în universitate. Decanul 
a profitat de aceste incidente pentru 
a-i ridica definitiv dreptul de a frec. 
t'enta cursurile, dar 'Au/lJerine Lucy 
s-a adresat din nou justi/iei, cerlndu-ş! 
drepturile sale depline de cetă/ell/lJ 
americană. 
. S-ar părea că este un caz indivI­

dual - studenta Lucy contra out". 
rită/iior universitare, arată In con, 
tinuare comentatorul ziarului .Franc. 
Tireur·. Dar in timp ce studenta 
Lucy este sprijinită de Asocia/ia /14. 

tională pentru propăşirea popu­
latiei de culoare şi de milioanele de 
negri americani militanti. care lupta 
pentru drepturile lor, In spatele de. 
canului universită/il din Alabama SI 
află faimoasele pconsilii cetă/eneştr 
formate din albi rasişli, se află o se· 
rie de senatori, se află ura fanalitd 
şi violen/a oarbă a celor ce aplJrd 
vechea ordine - psuprema/ia alM" 
In Sud. 

Plecind tot de la cazul Lucy, agen. 
/ia de pres,l americană United Prm 
subliniaziJ ,,1, statele din Sud, refu. 
zlnd cu încăpă/lnare siJ aplice de/i· 
zia Cur/il Supreme cu privire la tits. 
fiin/area segrega/iei rasiale In şco­
liIe publice, lşi. arogă dreptul de a 
sfida legile federale. Situa/ia creald 
de această preten/ie a statelor, con­
tinuiJ comentatorul agen/ieiUniied 
Press, este asemăniJtoare cu aceea 
care a zguduit· Intreaga na/iune In 
iurul anului 1830. In acea epocă, Su. 
dul a luptat pentru a-şi apăra ."* 
dul de viată", ceea ce însemna tit 
fapt apărarea existenţei marilor plan. 
ta/ii de bumbac şi men/inerea scla. 
vIei. A trebuit să se declanşeze u., 
război civil ca să se reglementeze pro­
blema dacă un stat al S.U.A. poate 
sfida sau nu Intreaga Uniune. 

Ci/ despre incidentele-de -Ia Tusca·-
100sa, comentatorul subliniază ciJ .ele 
of!lindesc părerea extremiştilor di., 
sud care susţin că nici o lege fede· 
rală nu poate determina un stat sd 
desfiin/eze segrega/i'j rasial<1 In 
şeell. Dar valul de ruşine şi InJig­
nare stirnit pe tot cuprinsul S.U.A. 
og'if!(!eşte opinia maj'Jrită(it covlrll. 
toare a poporului american·. 

-0-
PERSONALITATI POLITICE ŞI AC­
TIVIŞTI PE TARIM SOCIAL DIN 
IRAI( CER DEMISIA ACTUALU-

LUI PRI,.,\·MINISTRU 

CAIRO 22 (Agerpres): - TASS 
anunlă: 
După cum relateazlî ziarul .AI 

Ahbar", un grup de personalităli po­
litIce şi actlvlşti pe Iărlm social din 
Irak a adresat regelui Feisal al Ira· 
kului un mesaj cerInd din nou de­
misia aclualului prim-ministru, Nu· 
rl Said, care a impus IăriI odiosul 
pac! ae la Bagdad_ ' 

Mesajul este semnat de 156 per­
soane, printre care foşli miniştri. 
dcputajI, ziarişti, JurIşti, medici şi 
profesorI. 

In mesaj se sublinIază de aseme· 
nea că actualul parlament al Iraku· 
lui nu reprezintă pOllorul Iraklan şi 
nu se tiucură de sprijlnul opiniei pu· 
blice. Semnatarii mesajului cer 'ca 
Irakul să iasă ilTn pactul de la Bag· 
dad şI să ducă o pornică de colabo­
rare cu celelalte IărI arabe, care 'nU 
doresc să participe la blocurI străi· 
ne_ 

-O- . 
MINISTRUL INVĂŢĂMINTULUI 
AL INDIEI VA VIZITA UNIUNEA 

SOVIETICĂ 

DELHI 22 (Agerpres). -
D Ipă cum anunlă ziarul "HIn· 

dustan Times", ministrul InvăI~mln­
tului al Indiei - Maulana Azad, a 
acceptat invitalia ministrului Invă­
Iămlntului al RS.F.S.R. - l. A. 
Kairov, de a vizita Uniunea Sovie­
tică. Maulana Azad a acceptat l! 
Invitalla ministrului InvăIămlntulUi 
din R.S.S. Uzbecă de a vizita Uzbe­
kistanul. 

-0-
Al/STRIA A HOTĂRIT SĂ ADERE 

LA .. CONSILIUL EUROPEAN" 

VIENA 22 (Agerpres). - TASS 
anunlă: 

Intr-un comunicat oficial nubl!cat 
In urma un'i şedinle care a avut loc 
la 21 februarie. Consiliul de Mlni~' 
tri . al Austriei face cunoscut că '.3 
aprobat propunerea ininlstrt'!ui' .\1,· 
cerilor E~terne, conform c!reia gu­
vernul federal consideră că a sosit 
vremea ca Austria' să intre In Con· 
siliul european". 
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